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ÖZ 

Bahtî mahlasıyla şiirler yazan Sultan I. Ahmed, 
kendinden önceki bazı Osmanlı padişahları gibi 
divan tertip eden padişahlardan biridir. Bahtî′nin 
bazı şiirlerine devrindeki şâirler tarafından 
nazîreler yazıldığı bilinmektedir. Bu nazîreler 
mecmularda ya da onun şiirlerini tanzîr eden 
şâirlerin divanlarında yer almaktadır. Bahtî 
şiirlerine yazılan nazîrelerin bir kısmını neşri 
yapılan mecmua ve divanlarda görmek 
mümkündür.  

Bu çalışmanın konusu, Bahtî′nin seçilmiş bazı 
şiirlerine Ahmed bin Seyfullah tarafından yazılan 
ancak henüz neşri yapılmayan tahmîs ve 
nazîrelerdir. Bahtî′nin şiirlerine çeşitli nazım 
şekilleriyle yazılmış 42 şiir bu çalışmada 
neşredilmiştir. Çalışmanın girişi, Bahtî′nin kısaca 
hayatı, nazîre kavramı, Bahtî′nin şiirlerine yazılan 
nazîreler ile tahmîs ve nazîrelerin yer aldığı 
mecmua hakkındaki bilgilerden oluşmaktadır. 
Metin bölümünde ise Ahmed bin Seyfullah′ın 
tahmîs ve nazîrelerinin toplandığı mecmuanın 
transkripsiyonlu metni yer almaktadır.  

Anahtar Kelimeler: Bahtî, Ahmed bin Seyfullah, 
nazîre, tahmîs.  

ABSTRACT 

Sultan Ahmed I. who wrote poems by using Bahtî as a 
pseudonym was one of the Ottoman Sultans who had 
consisted Divan just like some other previous Ottoman 
Sultans. It is known that some of poets who lived at the 
same time with Bahtî, wrote Nazîres to some of his 
poems. These Nazîres appear in majmuas and Divans 
of some poets who wrote in very similar way. It is likely 
possible to see that some part of Nazîres that were 
written to Bahtî, in the majmuas published and Divans. 

Subject of this study is the tahmîs and nazîres who had 
written by Ahmed bin Seyfullah to Bahtî which are still 
not published. 42 poems, that were written in various 
forms to poetical writing of Bahtî′s poems, were 
indicated in this study. Introduction of this study 
contains Bahtî′s life briefly, the term of nazîre, nazîres 
that were written to Bahtî′s poems and majmua that 
comprises tahmîs and nazîres. In addition, the majmua 
which covers tahmîs and nazîres belonging to Ahmed 
Bin Seyfullah takes place in the text section with the 
transcripted text. 

Keywords: Bahtî, Ahmed bin Seyfullah, nazîres, 
tahmîs. 
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GİRİŞ 

Bahtî (Sultan I. Ahmed) 

Sultan I. Ahmed, babası Sultan III. Mehmed (öl. 1603)′in Saruhan valiliği 

yaptığı sırada 1590 yılında Manisa′da doğmuştur (Solakzâde: s. 443). Doğumuna 

“hâkân-ı Rûm” terkibiyle tarih düşürülen Sultan I. Ahmed henüz 14 yaşında iken 

babası III. Mehmed′in vefatı sonucu Osmanlı Devleti′nin 14. padişahı olarak 1603′te 

tahta geçmiştir. Şiirlerinde kullandığı Bahtî mahlası cülûsuna “Oldı târîh-i cülûsı 

Bahtî” ibaresiyle düşürülen 1012 (1603) tarihinin ebced hesabıyla karşılığıdır. 

(Ayvansarâyî, 1978: s. 4). Tahta çıkışından önce, adet olduğu üzere Eyüp Sultan 

Türbesi′ne gidip Şeyhülislam Mustafa Efendi′nin elinden kılıç kuşanmıştır 

(Solakzâde, 1989: s. 443 ). Sultan I. Ahmed tahta çıktıktan sonra aslen Rum kızı olan 

Mâhpeyker ile evlenip ona “önde giden” anlamına gelen “Kösem” lakabını vermiştir 

(Koçu, 1981: s.78).  

I. Ahmed, genç yaşta tahta çıktığında Osmanlı Devleti, İran ve Avusturya ile 

savaş halindeydi. İran′la yapılan savaştan bir sonuç elde edilemezken Avusturya ile 

Zitvatorok Antlaşması imzalanarak savaş sona erdirildi. Zitvatorok anlaşması ile 

Osmanlı prestij kaybına uğramıştır. Bununla birlikte Sultan I. Ahmed dönemi, uzun 

süren savaşların son bulduğu bir istikrar dönemi olmuştur. Anadolu′da görülen bir 

isyan hareketi olan Celalî isyanları da bu dönemde Kuyucu Murad Paşa (öl. 

1611)′nın sert tedbiriyle bastırılarak bir sükûnet dönemi tesis edilmiştir (Kayaalp 

1999: 29-35). 

Sultan I. Ahmed, saltanatın intikali konusunda önemli bir değişiklik 

yapmıştır. Onun döneminde   “ekberiyet” ve “erşediyet” esası olarak ifade edilen 

hânedanın en büyük ferdinin tahta geçmesi usulü benimsenmiş, öteki şehzadeler 

sarayın özel bir yerinde kafes arkasında tutulmaya başlanmıştır. Osmanlı tarihinde, 

mimarî özellikleri bakımından önemli bir yeri olan ve en büyük yapılar arasında 

sayılan Sultan Ahmed Camii, I. Ahmed tarafından inşa ettirilmiş, temel atılırken 

kendisi de bizzat çalışmıştır. I. Ahmed, yıkılmaya yüz tutan Kâbe duvarlarını 

İstanbul′dan ustalar göndererek tamir ettirmiş, Kâbe′nin kapısı üzerindeki kitâbe ile 

altınoluğu yeniletmiş, halis altın ve gümüşten on altı kuşak yaptırıp Mekke′ye 

yollamıştır. Sultan I. Ahmed dindar ve hayırsever bir padişah olduğu için halkın 

güvenini kazanmıştı. Sert tabiatlı idi; ihanet edenleri affetmez ve bazen devlet 

hizmeti görenlere dahi acımasız davranırdı. Ava ve cirit oyununa meraklı olduğu, 

ara sıra Edirne ve Bursa′da ava çıktığı bilinmektedir. (İlgürel, 1989: s. 32-33) 

Celvetî tarikatı şeyhi Aziz Mahmud Hüdayî (öl. 1628)′ye “pederim” diyecek 

kadar derinden bağlılığı vardı (Koçu, 1981: s. 181). Aziz Mahmud Hüdâyî, Sultan 

Ahmed Camiinin açılışında ilk hutbeyi okumuş ve her ayın ilk pazartesi de vaaz 

etmeyi kabul etmiştir (Yılmaz, 1991: s.339).  

Osmanlı saltanatının 14. padişahı olarak 14 yaşında tahta çıkan Sultan I. 

Ahmed′in saltanatı da 14 yıl sürmüştür:  

Hükûmet etdi on dört yılla dört ay eyledi rıhlet  

Cülûs ettirdiler anın yerine Mustafa Hân′ı (Ayvansarâyî, 1985: s.7) 

Henüz 28 yaşında iken yakalandığı bir hastalık sebebiyle 1026 (1617) 

tarihinde vefat eden Sultan I. Ahmed, kendi adıyla yaşayan Sultan Ahmed Camii 

haziresinde medfundur. Vefatına “mübeşşerü′l-cennet” ibaresi ile tarih 

düşürülmüştür (Ayvansarâyî, 1978: s. 4).   
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Sultan I. Ahmed, Fatih Sultan Mehmed (1432-1481)′in başlattığı divan tertip 

etme geleneğini devam ettiren hükümdar şâirlerdendir. Bahtî mahlası ile yazdığı 

şiirlerinden oluşan Dîvânçe′sinin tek yazma nüshası Millet Kütüphanesi, Ali Emîrî, 

Manzum, numara 53′te yer almaktadır. Dîvânçe′de 5 münâcât, 3 naat, 4 

ramazâniyye, Ebû Eyyûb el-Ensârî (öl. 674) ve Mevlânâ (öl. 1273) hakkında birer 

medhiye, 3. Mehmed hakkında bir mersiye, 28 gazel, 1 tercî-bend, bir tahmîs, 36 

murabba, 3 şarkı, 4 kıt′a ve 4 müfred yer almaktadır. Şiirleri devrin güçlü şâirleri 

Nâdirî, Hâletî, Nef′î, Nevizâde Atâyî ve Şeyhülislâm Yahyâ gibi isimlerin şiirlerinin 

edebî değeriyle mukayese edilemeyecek seviyede olsa da şiirlerine bazı şâirlerin 

nazîre yazdıkları ve birkaç şiirinin de bestelendiği bilinmektedir (Kayaalp, 1999: s. 

89-95) 

Ahmed bin Seyfullah 

Bahtî′nin seçilmiş bazı şiirlerini tahmîs ve tanzîr eden Ahmed bin Seyfullah 

hakkında bu şiirlerin yer aldığı mecmuada yazılı olan adı dışında başka bir bilgiye 

sahip değiliz. Sadettin Nüzhet Ergun, şiirlerinde Bahtî mahlasını kullanan Sultan I. 

Ahmed′in birçok şiirini, Ahmed İbni Seyfeddin′in tahmîs ederek bir mecmua vücuda 

getirdiğini ve bu mecmuanın da Topkapı Sarayı Müzesi Bağdat Kitaplığı 401′de 

kayıtlı olduğunu ifade etmektedir (Ergun, 1936: 289). Yaptığımız bu çalışma, 

Ergun′un verdiği bilgilerin büyük oranda doğru olmakla birlikte tashihe muhtaç 

olduğunu ortaya koymaktadır. Mecmuadaki kayda göre Bahtî′nin şiirlerini tahmîs 

eden kişinin adı Ergun′un ifade ettiği gibi Ahmed İbni Seyfeddin değil, Ahmed bin 

Seyfullah′tır. Zira Ahmed bin Seyfullah, Bahtî′nin şiirlerine tahmîs ya da nazîre 

olarak yazdığı 42 şiirin 41′nin başlığında kendi adını da “Tahmîs-i … Ahmed bin 

Seyfullah”, “Nazîre-i … Ahmed bin Seyfullah” şeklinde yazmıştır.  Ayrıca Ahmed 

bin Seyfullah, -yine Ergun tarafından ifade edildiği gibi- Bahtî′nin şiirlerini sadece 

tahmîs etmekle kalmamış bu şiirlere nazîreler de yazmıştır.  

Ahmed bin Seyfullah, şiirlerinde mahlas kullanmamış ancak şiir 

başlıklarında adının önüne bazı sıfatları eklemiştir. Bu sıfatlar: “Dâî”, “abd”, 

“dâiyyü′l-fakîr”, “abdü′l-fakîr” sıfatlarıdır. Ahmed bin Seyfullah, Bahtî′nin şiirlerine 

yazdığı tahmîs ve nazîreleri güzel bir hat ve özenli bir tezhiple hükümdarın takdirine 

arz etmiştir. Bu durum şâirin bu sıfatları kullanmasının bir zaruret hali olduğu 

gerçeğini hatırlatırken aynı zamanda dikkate değer bir özgüveni olduğunu da 

düşündürmektedir.   

Nazîre Kavramı ve Bahtî′nin Şiirlerine Nazîreler 

Nazîre, “bir şâirin manzum bir eserine başka bir şâir tarafından aynı vezin 

ve kafiyede yazılan şiir” diye tanımlanır. Nazîre yazmak yerine tanzîr etme nazîre 

deme, cevap deme, cevap verme tabirleri de kullanılmıştır. Mesneviler gibi müstakil 

eserlere de yazılmış olmakla birlikte nazîrenin en yaygın kullanıldığı nazım şekli 

gazeldir. Gazelden sonra en çok mesnevi nazım şekline nazîre yazıldığı 

bilinmektedir. Gazel ve mesneviler kadar olmasa da kasîde ve musammat nazım 

şekilleri tanzîr edilmiştir. Nadiren de olsa divan ve sözlük gibi eserlerin tümüyle 

tanzîr edildiği nazîre örnekleri vardır. Nazîre mecmualarında bir nazım şeklinin 

farklı bir nazım şekli ile tanzîr edildiği görülmektedir. Mecmualarda, bir gazelin 

murabba nazım şekliyle, kasidenin gazel nazım şekliyle, gazelin kaside nazım 

şekliyle tanzîr edildiği numuneleri görmek mümkündür (Köksal, 2006: s. 456; 2003: 

s. 216-218).
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Daha önce yazılmış bir gazelin beyitlerine yeni mısralar ilave ederek yazılan 

terbî, taştîr, tahmîs, tesdîs, tesbî, tesmîn, tetsî ve ta‘şîr ise nazîrenin uzantısı kabul 

edilen nazım şekilleridir. Gazelden elde edilen bu nazım şekilleri beğenilen bir 

gazelin her beytine ilave edilen mısraların sayılarına göre çeşitli adlar alır ve bir nevi 

nazîre sayılırlar (İpekten, 2001: s. 87-112). Nazîreye cevap da denmektedir. Nazîre 

yazan şâir, üstat saydığı şâirin eserinin konusunu almayıp veznini, biçimini ve 

esasını alarak tanzîr ettiği şiirin benzerini meydana getirmekle üstat kabul ettiği 

şâirin eserine cevap vermiş olur (Levend, 1999: s. 70-71). Nazîre yazan şâir 

beğendiği şiiri tanzîr eder. Böylelikle orijinal şiirin biçimi ile konusu nazîre şiirde 

yeniden ele alınmış olur (Pala, 1995: s. 424) Bir şâiri nazîre yazmaya sevk eden şey, 

aynı sahada şiir söyleyen diğer şâirlerden daha üstün bir manzume ortaya koyma 

iddiası veya düşüncesidir. 

Nazîre yazma geleneği, nazîrelerin toplandığı nazîre mecmualarının 

oluşmasına sebep olmuştur. Ömer bin Mezîd tarafından 1437′de derlenen 

Mecmû‘atün-nezâ’ir, Eğridirli Hacı Kemal tarafından 1512′de hazırlanan Câmiu‘n-

nezâ’ir, Edirneli Nazmî tarafından 1559′da derlenen Mecmau‘n-nezâ’ir,  Pervâne 

Bey Nazîre Mecmû‘ası olarak da bilinen ve Pervâne bin Abdullah tarafından 1560′ta 

elifbâ sırası gözetilerek derlenen Mecmû‘atü′n-nezâir ve Hisâlî tarafından derlenen 

Metâli‘ü′n-nezâ’ir nazîre mecmualarının en önemli örnekleridir (Köksal, 2006: s. 

457). 

Klasik Türk şiirinde nazîre yazma geleneğinin yaygın olmasının temelinde, 

divan şiirinin konu bakımından fazla değişiklik göstermeyen nitelikleri yatmaktadır. 

Şiire konu bakımından yenilikler getiremeyen şâirler aynı konuyu daha güzel 

işleyebilmenin yollarını aramışlar ve böylece da başarılı nazîre şiirler ortaya 

koymuşlardır (İsen, 1997, s.326). 

Nazîre, şiir eğitiminde de bir yöntem olarak talim ve taklit yoluyla 

kullanılmış, nazîre yazarak eski şâirleri taklit eden şâir adayları doğru ve hatasız şiir 

söylemeyi öğrenmiştir. Nazîrenin okuma, araştırma, inceleme, ezberleme, meşk 

ederek belli bir yetkinliğe erişen şâirin bu becerisini koruma ve geliştirme, örnek 

alınan anıt şiiri aşmaya yönelik iddialı çalışmalar gerçekleştirme gibi işlevleri vardır 

(Kurnaz, 2007: s.28-45). Nazîre sadece taklit değil, bir şiir kültürü ve eğitim 

faaliyeti, edebî kişiliğin ispatı ve sanatta daha güzeli elde etme çabasıdır (Tolasa, 

2002: s. 266). Nazîre aynı zamanda divan şiirinin ortak malzemesi olan mazmun, 

motif ve imajların farklı duygu ve düşünce ortamları, farklı söyleyiş ve anlatım 

şekilleriyle “yeniden düzenleme” faaliyetidir (Dilçin, 2011: s. 210). 

Bir manzumeyi tanzîr eden şâiri bu faaliyete sevkeden bir sebebin olması 

muhtemeldir. Köksal′a göre şâirleri nazîre yazmaya iten saikler şunlardır: 

1. Zemin şiiri geçme arzusu

2. Meydan okumalara cevap verme ihtiyacı

3. Üstad şâirleri izlemek

4. Bir dostluk nişanesi olarak nazîreleşmek

5. Genç şâirleri teşvik için nazîre yazmak

6. Nazîrenin sağladığı imkân: (Köksal, 2006: s. 97-106).

Bu yazının konusunu teşkil eden tanzîr ve tahmîslerin bu saiklerden hangisi 

ya da hangilerinin ağırlığı ile yazıldığını kesin olarak bilememekle birlikte Ahmed 

bin Seyfullah′ın, hükümdar şâir Bahtî′nin şiirlerini tahmîs ve tanzîr etmesini 

padişahın takdirini kazanma arzusu ya da bir beklentiye istinaden harcanmış bir çaba 

olarak değerlendirebiliriz. Ayrıca, şâirin mahlas kullanmaması, burada neşredilen 
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tanzîr ve tahmîsler dışında şiirlerine rastlanılmaması, onun bu şiirleri belli bir 

maksada münhasıran yazmış olabileceği fikrini güçlendirmektedir.  

Bahtî’nin şiirlerine Ahmed bin Seyfullah′ın yanında Vehhâbî, Sıdkî, Veysî, 

Şeyhî, Tâlibî, Edâyî, Hükmî gibi şâirler tarafından yazılan tahmîslere bazı 

mecmualarda rastlamak mümkündür (Ergun, 1936: s. 289). Bu şâirler yanında 

Bahtî′nin şiirlerine musahiplerinden Hâfız′ın 8, Huşûî′nin 4, Bülbülî ve Me’âlî′nin 

de 1′er nazîre yazdıkları bilinmektedir. Nûh bin Mustafa Konevî (öl. 1660) 

tarafından derlenen bir şiir mecmuasında adı geçen bu şâirlerin Bahtî şiirlerine 

yazdıkları nazîreleri görmek mümkündür (Özdemir, 2017: s. 19). Adı geçen 

şâirlerden Hâfız, Bahtî′nin şiirlerini en çok tanzîr eden şâir olarak bilinmektedir. 

Hâfız, Bahtî′nin 18 şiirini tanzîr etmiştir (Uysal, 2010: s. 15).  

Şâir Hâfız′ın, Sultan I. Ahmed′in musahiplerinden olması ya da şiirlerinin 

tanzîr edilmesi yönünde padişahın ondan bir talepte bulunmuş olma ihtimalinin 

bunda etkili olduğu düşünülebilir. Zira Bahtî, bir gazelinde şâir Hâfız′ın kendi şiirine 

nazîre yazmasını isteğini şu beyitle dile getirmiştir:  

Bahtiyâ bu nazmuña Hâfız nazîre söylesün 

Fâris ise arsa-i nazm içre devşürsün ‘inân  

Şâir Hâfız ise Bahtî′nin bu teklifine “padişahın şiirine nazîre söyleyemem, 

ancak başkalarıyla şiirde imtihan edilmeye hazırım” diyerek cevap vermiştir:  

Pâdişâhuñ şi‘rine Hâfız nazîre diyemem  

Gayrılarla oluram nazm içre lâkin imtihân (Özdemir, 2017: s. 65) 

Bahtî Dîvânı′nı neşre hazırlayan İsa Kayaalp burada zikredilen Hâfız′ı İranlı 

meşhur şâir Hâfız-ı Şirâzî (öl. 1390) olarak düşünüp Bahtî′nin onun etkisinde 

kaldığını ileri sürmektedir (Kayaalp, 1999: 83). Bu görüş kanaatimizce isabetli bir 

görüş sayılmaz. Bahtî′nin gazelinde nazîre yazmasını teklif ettiği kişi şiirlerinde 

Hâfız mahlasını kullanan Müezzinzâde Hâfız Ahmed Paşa (öl. 1632)′dır. 1564 

yılında doğan Ahmed Paşa Filibeli bir müezzinin oğludur. Enderun′da yetişen ve 

daha sonra has odaya alınan Hâfız Ahmed Paşa şâir tabiatı ile padişahın musahipleri 

arasına girmiş ve kaptanıderya, vali, beylerbeyliği görevlerinde bulunmuştur. Hâfız 

mahlasıyla yazdığı şiirlerinden oluşan divanının tek nüshası Millet Kütüphanesi Ali 

Emirî Efendi Manzum 799′de kayıtlı olup divanı üzerine iki yüksek lisans tezi 

yapılmıştır. (Uysal, 2010; Tosun, 2011). 

Bahtî’nin Şiirlerine Nazîrelerin Yer Aldığı Mecmua 

Bahtî′nin şiirlerine Ahmed bin Seyfullah tarafından yazılan tahmîs ve 

nazîreleri ihtiva eden mecmua Topkapı Sarayı Müzesi Bağdat Kitaplığı 401′de 

kayıtlıdır. Kahverengi deri cilt kaplı, şemseli mecmuanın 1b-20b yaprakları arasında 

her yaprakta sekiz satırın yer aldığı Kasîde-i Bürde′nin Arapça metni vardır. 21a-32a 

yaprakları arasında ise her yaprakta on dokuz satır olmak üzere Feridüddin Attar (öl. 

1221)′ın Esrâr-nâme adlı eserinin tercümesi yer almaktadır.   

Bahtî′nin şiirlerine nazîre ve tahmîslerden oluşan bölüm mecmuanın 33a-

90b yaprakları arasında yer almaktadır. Boş yapraklardan sonra 92b-106a yaprakları 

arasında Ahmed bin Seyfullah′ın Sultan I. Ahmed′e dua ve methiyelerinden oluşan 

manzum ve mensur metinler yer almaktadır.1  

1 Bu metinler ayrı bir çalışmanın konusu olarak neşredilecektir. 
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Mecmuanın 33a numaralı yaprağında padişahın münacat ve bazı beyitlerine 

tahmîs ve nazîrelerinin yer aldığı kaydı yer almaktadır. Ayrıca, Sultan I. Ahmed′in 

nazar-ı dikkatlerine sunulduğu ve kusurlarından dolayı mazur görülme beklentisi 

ifade edilmektedir. Mecmuanın 33b-90b yaprakları arasında yer alan ve Bahtî′nin 

şiirlerine nazîrelerden oluşan metin nesih hatla harekeli olarak yazılmıştır. Her bir 

yaprakta 10 satır yazılmış ve her satırın başı ile sonu farklı çizimlerle müzehhep hale 

getirilmiştir.  

Bahtî′nin, tanzîr ve tahmîs edilen zemin şiirlerinin başlıkları için müzeyyen 

serlevha tasarlanmış, ancak her zemin şiirin başlığı yazılmamıştır. Siyah, kırmızı, 

sarı, mavi, yeşil mürekkepler kullanılarak yazılan metnin satır başları ve sonları da 

farklı renkler kullanarak tezhip edilmiştir. Mecmuanın bu bölümünün özenilerek 

yazıldığı, hattat ve müzehhibin bu bölümün hazırlanmasında titizlikle çalıştığı 

görülmektedir.  

Ahmed bin Seyfullah′ın tahmîs ya da tanzîr ettiği Bahtî şiirlerinin seçiminde 

hangi kriterin gözetildiğini bilemiyoruz. Ancak tahmîs ve tanzîr edilen şiirlerin 

Bahtî′nin en çok beğenilen şiirlerinden seçildiğini ifade edebiliriz. Tahmîs ve tanzîr 

edilen şiirlerin 17 tanesi gazel, 2′si ise murabba nazım şekliyle yazılmıştır. Toplam 

19 adet olan bu şiirlerin matla beyitleri ile her bir şiire yazılan tahmîs ya da nazîrenin 

nazım şekilleri ve sayıları aşağıdaki tabloda yer almaktadır. Tablodan da anlaşılacağı 

üzere Bahtî′nin2 19 şiirine Ahmed bin Seyfullah tarafından 21 tahmîs, 16 gazel, 5 

adet de murabba nazım şekilleriyle toplam 42 nazîre yazılmıştır. Tabloda Bahtî′nin 

zemin şiirinin matla beytinden sonra o şiire yazılan tahmîs ya da nazîrelerin matla 

beyitleri ile nazîre şiirin nazım şekli ve sayıları da yazılmıştır. Böylelikle matlaı 

verilen zemin şiire hangi nazım şekliyle ve hangi sayıda cevap verildiği de tabloda 

gösterilmiştir.  

 S
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Tanzîr Edilen Bahtî Şiirlerinin ve Nazîrelerin Matlaları 

Nazîre Şiirin 

Nazım Şekli 
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1 

Z
em

in
 Baña ẓāhirde itdüñ bunca iḥsān 

Müyesser eyledüñ mülk-i Süleymān 

Olupdur ‘ışḳuñ ͜ ile pür dil ü cān 

Beni ḳıl ‘ālem-i ma‘nīde sulṭān 

- - 3 3 

N
a

zî
re

 

İdüp dünyāda Sulṭān Aḥmed′i ḫān  

İlāhī eyledüñ bu deñlü iḥsān 

Yine luṭf eyleyüp iy Rabb-i Raḥmān 

Anı ḳıl ‘ālem-i ma‘nīde sulṭān 

Emīn olup belādan ẓıll-ı Yezdān 

Cihān bāġında dā’im ola şādān  

İlāhī gülşen-i ‘ālemde her ān 

Şeh-i ‘ālem ola gül gibi ḫandān 

Şeh-i ‘ālem olup her demde şādān 

Murādātı müyesser ola her ān 

Belālardan İlāhī ol nigehbān 

Bi-ḥaḳḳi′l-Muṣṭafā min āl-i ‘Adnān 

2 Sultan I. Ahmed bazı şiirlerinde Bahtî mahlası yerine Ahmed mahlasını kullanmıştır. 

Mecmuada tahmîs ya da tanzir edilen 3 şiirde Ahmed mahlası geçmektedir. 
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em
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Yā Resūla′llāh ḳamer alnuñ yüzüñdür āfitāb 

Kim görürse gül cemālüñ ola ol ‘ālī-cenāb 

3 3 - 6 

N
a

zî
re

 
Yā ḥabība′llāh ‘uṣāt-ı ümmetüñ rūz-ı ḥisāb 

Cem‘ olup taḫt-ı livāña luṭfuñ ister şeyḫ ü şāb 

Rūşen itdi nūr-ı vechüñ ‘ālemi bī-irtiyāb  

Yā Resūla′llāh ḳamer alnuñ yüzüñdür āftāb  

Kim görürse gül cemālüñ ola ol ‘ālī-cenāb 

Yā şefī‘a′l-müẕnibīn iḥsānuñ ister şeyḫ u şāb 

Luṭf-ı bī-pāyānuñı umar ḳamu ehl-i ḥisāb 

N′ola faḫr iderse nūruñla ḥabībā nüh ḳıbāb 

Senden itdiler şeb-i mi‘rāc nūrı iktisāb 

Seb‘a-i seyyāre itdi nūr-ı vechüñden ḥicāb 

Yā Resūla′llāh ḳamer alnuñ yüzüñdür āftāb 

Kim görürse gül cemālüñ ola ol  ‘ālī-cenāb 

Pertev-i nūr-ı cebīnüñ olduġıyçün āftāb   

Çarḥ-ı çārüm olmaz anuñ nūrına aṣlā ḥicāb 

Yā Ḥabība′llāh diler iḥsānuñı şeyḫ ü şebāb 

Ḳıl şefā‘at cümlesine luṭf idüp rūz-ı ḥisāb 

‘Afv-ı Ḥaḳḳ′ı umaruz gerçi ḫaṭāmız bī-ḥisāb 

Yā Resūla′llāh ḳamer alnuñ yüzüñdür āftāb  

Kim görürse gül cemālüñ ola ol ‘ālī-cenāb 

Yā Resūla′llāh sensin ol şeh-i ‘ālī-cenāb 

Ḥażret-i Ḥaḳ saña “levlāke” diyü itdi ḫiṭāb 

3 

Z
em

in
 

Ḫudā′ya şükr idersem n′ola her gāh 

İrişdi cismüme ṣıḥḥat çü nāgāh 

1 - - 1 

N
a

zî
re

 

Firāş-ı ġamda iderken müdām āh  

Yine iḥsān-ı Bārī oldı hem-rāh  

Şifā oldı müyesser ḥamdüli′llāh  

Ḫudāyā şükr idersem n′ola her gāh 

İrişdi cismüme ṣıḥḥat çü nāgāh 

4 
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em

in
 

İy ‘alemdār-ı Resūl iy yār-ı faḫrü′l-mürselīn 

Ẕāt-ı pāküñ Rūm′a raḥmet ḳıldı Rabbü′l-‘ālemīn 

2 1 - 3 

N
a

zî
re

 

İy meh-i burc-ı sa‘ādet şems ü ‘irfān u yaḳīn 

Himmet it kim pādişāh-ı ‘ālem ola kām-bīn  

Dāyimā manṣūr ola cümle ġuzāt-ı Müslimīn  

İy ‘alemdār-ı Resūl iy yār-ı faḫrü′l-mürselīn 

Ẕāt-ı pāküñ Rūm′a raḥmet ḳıldı Rabbü′l-‘ālemīn 

İy dür-i baḥr-i kerāmet yemm-i ‘irfān u yaḳīn 

İy Ebī Eyyūb-ı Ensārī-i ḳuṭbu′l-‘ārifīn 

İy gül-i gülzār-ı dīn iy bülbül-i bāġ-ı yaḳīn 

Ẕuḫr-ı erbāb-ı velāyet faḫr-i aṣḥāb-ı güzīn 

İy re’īs-i müttaḳīn iy pīşvā-yı mü’minīn 

İy ‘alemdār-ı Resūl iy yār-ı faḫrü′l-mürselīn 

Ẕāt-ı pāküñ Rūm′a raḥmet ḳıldı Rabbü′l-‘ālemīn 
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5 
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Oḳunduġınca eyler pür-şevḳ ḳalb-i nāsı 

Sulṭān-ı enbiyānuñ mevlūd-ı cān-fezāsı 

2 1 - 3 

N
a

zî
re

 
Bunuñla dāyim artar göñüllerüñ ṣafāsı  

Budur hemīşe cānā ḫaste diliñ şifāsı  

Bundan olur muḥaṣṣal dertlüleriñ devāsı 

Oḳunduġınca eyler pür-şevḳ ḳalb-i nāşī 

Sulṭān-ı enbiyānuñ mevlūd-ı cān-fezāsı 

Ol faḫr-i enbiyānuñ mevlūd-i dil-güşāsı 

Oḳundıġınca artar cān u dilüñ ṣafāsı 

Olsun ziyāde dirseñ cān u diliñ ṣafāsı  

Envār-ı Muṣṭafā′dan var eyle iḳtibāsı  

Budur hemīşe iy dil her derdlerüñ devāsı 

Oḳunduġınca eyler pür-şevḳ ḳalb-i nāsı 

Sulṭān-ı enbiyānuñ mevlūd-ı cān-fezāsı 
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Dü ‘ālemde bizüm sensin Ḫudā′muz 

N′ola ‘arż olsa ṭapuña recāmuz 

1 2 - 3 
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Budur her rūz u şeb yā Rab du‘āmuz 

Ki şād ola şeh-i kişver-güşāmuz  

Anuñ ‘adlinde maḳżıyyü′l-merāmuz  

Dü ‘ālemde bizüm sensin Ḫudā′muz 

N′ola ‘arż olsa ṭapuña recāmuz 

Çü senden ġayrıdan yoḳdur recāmuz 

Ḳabūl eyle Ḫudāvendā du‘āmuz 

Ḫudāyā luṭfuñadur ilticāmuz  

Ḫarīmüñden durur dāyim recāmuz 
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Z
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Minnet Allāh′a ki irişdi beşāret ḫaberi 

Geldi cān ḳulaġına yine meserret ḫaberi 

1 - - 1 

N
a

zî
re

 

Şükr-i bī-ḥad ki bugün irdi ġanīmet ḫaberi 

Müjde-i fetḥ ͜ ile geldi bize nuṣret ḫaberi  

Ṭutdı dünyā yüzini ḥāṣılı behcet ḫaberi  

Minnet Allāh′a ki irişdi beşāret ḫaberi 

Geldi cān ḳulaġına yine meserret ḫaberi 

8 

Z
em

in
 

Yā İlāhī cümle īmān ehlini mesrūr ḳıl 

Şarḳ u ġarbı dār-ı İslām eyleyüp ma‘mūr ḳıl 

1 2 - 3 

N
a

zî
re

 

‘Afv idüp yā Rab ḳuṣūrın ḳullaruñ maġfūr ḳıl  

Ḳaṣr-ı cennet gibi diller ḫānesin ma‘mūr ḳıl  

Raḥmetüñden her günin ḫalḳ-ı cihānuñ sūr ḳıl 

Yā İlāhī cümle īmān ehlini mesrūr ḳıl  

Şarḳ u ġarbı dār-ı İslām eyleyüp ma‘mūr ḳıl 

Yā İlāhī pādişāh-ı ‘ālemi mesrūr ḳıl  

Cümle şāhān-ı cihānı ḥükmine me’mūr ḳıl 

Ẓıll-ı Ḥaḳḳ′ı yā İlāhī dāyimā mesrūr ḳıl  

Ḳaṣr-ı cennet gibi dāyim ḥāṭırın ma‘mūr ḳıl 
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Ṣaḥn-ı ‘ālem murġ-zār3 oldı dilā nevrūzdur 

Tāze cān-baḫş itdi ezhāra ṣabā nevrūzdur  

1 1 - 2 

N
a

zî
re

 
Şükr-i bī-ḥad mu‘tedil oldı hevā nevrūzdur  

Bülbül eyler ‘aşḳ ͜ ile ṭurma nevā nevrūzdur 

Ḥāṣılı irişdi hengām-ı ṣafā nevrūzdur  

Ṣaḥn-ı ‘ālem murġ-zār oldı dilā nevrūzdur  

Tāze cān-baḫş itdi ezhāra ṣabā nevrūzdur 

Gūş u hūşa ṣubḥ-dem irdi nidā nevrūzdur 

Būstānda her çemen itdi ṣadā nevrūzdur 

10 

Z
em

in
 Dil ḫānesi ma‘mūr4 olur  

Envār-ı ẕikru′llāh ile 

İḳlīm-i dīn5 ma‘mūr olur 

Mi‘mār-ı ẕikru′llāh ile 

- - 2 2 
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a
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re

 

‘İlm ü ‘amel meşkūr olur  

Envār-ı ẕikru′llāh ile  

Cürm ü güneh maġfūr olur 

Tekrār-ı ẕikru′llāh ile 

Dilden elemler dūr olur  

Efkār-ı ẕikru′llāh ile  

Endūh u ġam mehcūr olur 

Tekrār-ı ẕikru′llāh ile 

11 

Z
em
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Merḥabā merḥabā meh-i Ramażān 

Merḥabā ḫalḳa raḥmet-i Raḥmān  

1 1 - 2 

N
a
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re

 

Yine teşrīf idüp cihānı revān  

Ḫoş ṣafā eyledüñ meh-i Ramażān 

Merḥabā iy güzīn-i kevn ü mekān 

Merḥabā iy şeh-i şühūr-ı cihan 

Merḥabā iy müferriḥ-i dil ü cān 

Merḥabā merḥabā meh-i Ramażān 

Merḥabā ḫalḳa raḥmet-i Raḥmān 

12 

Z
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in
 

İlāhī cānibeyne ṣalmışam ben iki serdārı 

Kerem ḳıl düşmeni ḳahr eyle manṣūr eyle anları 

2 2 - 4 

N
a
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re

 

Cünūd-ı Müslimīne eyle yā Rab nuṣret u yārī  

Ne yire ‘azm iderlerse ola fetḥ ü ẓafer yārı 

Ḳabūl eyle ḥabībüñ ḥürmetine ḳavl-i ḫünkārı  

İlāhī cānibeyne ṣalmışam ben iki serdārı  

Kerem ḳıl düşmeni ḳahr eyle manṣūr eyle anları 

Du‘āmuz bu durur dā’im ki ol ‘ālemlerüñ varı 

Cihān baġında ḫandān eyleye gül gibi ḫünkārı 

3 mürġ-zār: merġ-zār, Kayaalp, Sultan Ahmed Divanının Tahlili, s. 217 
4 ma‘mūr: pür-nūr: Kayaalp, a.g.e., s. 200 
5 iḳlīm-i dīn: iḳlīm-i ten, Kayaalp, a.g.e., s. 200  
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Niyāzımuz budur her dem bize ‘avn eyleyüp Bārī 

Müslimīnüñ furṣat u nuṣret ola yārı 

Hemīşe ḳatl-i a‘dā olmaġ ͜ içün ‘askerüñ kārı  

İlāhī cānibeyne ṣalmışam ben iki serdārı  

Kerem ḳıl düşmeni ḳahr eyle manṣūr eyle anları 

Kemāl-i luṭf u cūduñdan eyā ‘ālemlerüñ varı  

Ḫaṭālardan maṣūn eyle vücūd-ı pāk-i ḫünkārı 

13 
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em

in
 

Ramażan irdi yine her gice yanar ḳandīl 

Şehr-i İslām′a ṣalar şu‘le ser-ā-ser ḳandīl 

- 1 - 1 

N
a

zî
re

 

Şevḳ ͜ ile çıḳdı menāre başına her ḳandīl 

Görmek ͜ içün Ramażān ayını bekler ḳandīl 

14 

Z
em
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Şükr ü ḥamd eyleyelüm geldi irişdi yine ‘ıyd 

Baḫtımuz rūzını ḳıldı yine Allāh sa‘īd  

1 - - 1 

N
a

zî
re

 

Niçe eyyām-ı medīd idi niçe ‘ahd-i ba‘īd  

Şevḳumuz gün-be-gün olmaḳda idi ayda medīd 

Hele biz ḳullarını şād idüp ol Rabb-i Mecīd 

Şükr ü ḥamd eyleyelüm geldi irişdi yine ‘ıyd 

Baḫtımuz rūzını ḳıldı yine Allāh sa‘īd 

15 
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Yār kim eyleye ‘arż-ı dīdār 

‘Āşıḳuñ ḳalbi olur pür-envār 

1 - - 1 
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a
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re

 

Göricek gün yüziñi bu dil-i zār  

Ṭarmār oldı hemān ẓulmet-i tār 

Aña şek itme sen iy dil her bār  

Yār kim eyleye ‘arż-ı dīdār 

‘Āşıḳuñ ḳalbi olur pür-envār 

16 
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Bī-teraḥḥumsın nigārum6 nice bir cevr ü cefā 

Cānuma kār itdi ‘ışḳuñ it teraḥḥum bī-vefā  

1 - - 1 

N
a

zî
re

 

Zülfüñe bel baġlayup oldum yoluñda ḫāk-pā 

Cignedürsin sen semend-i nāza lāyıḳ mı şehā 

Niçe ay u yıl geçer bir kez dimezsin merḥabā 

Bī-teraḥḥumsın nigārum niçe bir cevr ü cefā  

Cānuma kār itdi ‘ışḳuñ it teraḥḥum bī-vefā 

17 
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İlāhī senden özge mesnedüm yoḳ 

Rıżādan özge yā Rab ḥācetüm yoḳ 

1 1 - 2 

N
a
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re

 

Ḳapuñdan özge yā Rab ma‘bedüm yoḳ 

Ṭapuñdan ġayrı hergiz maḳṣadum yoḳ 

Ṣıġındum saña āḥardan yedüm yoḳ  

İlāhī senden özge mesnedüm yoḳ  

Rıżādan özge yā Rab ḥācetüm yoḳ 

[İlāhī] ḥażretüñ tek maḳsadum yoḳ  

Ḥarīm-i ‘izzetüñ-veş ma‘bedüm yoḳ 

6 nigārum: nigārā, Kayaalp, a.g.e., s. 215 
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18 
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Edirne şehri gibi gerçi şehr-i bī-bedel olmaz 

Yine ammā bu dünyāda Sitanbul′a bedel olmaz 

1 1 - 2 
N

a
zî

re
 

Edirne gibi bir āb u hevāsı ḫoş maḥal olmaz  

Ahālīsinde anuñçün ġam u ḥüzn ü kesel olmaz  

Anuñ mānendi vü misli cihānda mā-ḥaṣal olmaz  

Edirne şehri gibi gerçi şehr-i bī-bedel olmaz  

Yine ammā bu dünyāda Sitanbul′a bedel olmaz 

Meseldür bu ki ‘ālemde bedel olmaz güzel olmaz  

Velī hergiz güzellikde Sitanbul′a bedel olmaz 
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Z
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Maḳṣūdumı Ḫudā′yā bārī ne ḥālet itsem 

Maẓlūm olan ḳużāta7 bir bir ri‘āyet itsem 

1 - - 1 

N
a

zî
re

 

Erbāb-ı ‘ilm ü fażla luṭf u ‘ināyet itsem  

Luṭfa maḥal olanı bulsam ḥimāyet itsem  

El-ḥāṣılı bu yolda sa‘y-i be-ġāyet itsem  

Maḳṣūdumı Ḫudāyā bilmem ne ḥālet itsem  

Maẓlūm olan ḳużāta bir bir ri‘āyet itsem 

TOPLAM 21 16 5 42 

Mecmuadaki Zemin Şiirlerin Sayısı 19 

Mecmuadaki Nazîre Şiirlerin Sayısı 42 

Mecmuadaki Toplam Şiir Sayısı (Zemin Şiir + Nazîre) 61 

 

 

 Sonuç 

 Bu çalışmada Sultan I. Ahmed′in Bahtî mahlasıyla yazdığı şiirlerinden 

seçilen 19 şiire Ahmed bin Seyfullah′ın çeşitli nazım formlarında yazdığı tahmîs ve 

nazîrelerinden oluşan 42 şiiri neşredilmiştir. Nazîre geleneğinde, bir şâirin şiirine 

aynı nazım şekli ile cevap verildiği ve nazîre mecmualarının pek çok şâirin şiirine 

çeşitli şâirler tarafından yazılan nazîrelerden oluştuğu bilinmektedir. Bu çalışmaya 

konu olan mecmua ise bilinen bu geleneğin dışında kalarak farklılıklar 

göstermektedir. 

Ahmed bin Seyfullah′ın, Bahtî′nin şiirlerine yaptığı tahmîs ve nazîrelerden 

oluşan mecumua sadece bir şâirin manzumeleri arasından seçilmiş şiirlere tahmîs ve 

nazîreleri ihtiva etmektedir. Ahmed bin Seyfullah, Bahtî’nin bazı şiirlerini hem 

tahmîs etmiş hem de nazîre yazmıştır. Bazı şiirlere ise birden çok tahmîs ya da nazîre 

yazıldığı görülmektedir. Ahmed bin Seyfullah tarafından Bahtî’nin 19 şiirine yazılan 

tahmîs ve nazîrelerin toplamı 42’dir. Bu şiirlerden 21’i tahmîs, 16’sı gazel ve 5’i ise 

murabba nazım şekillerinden oluşmaktadır. Eldeki verilere göre bu durum Ahmed 

bin Seyfullah’ın Bahtî şiirlerini en çok tahmîs ve tanzîr eden kişi olduğunu da ortaya 

koymaktadır.  

  

                                                           
7 ḳużāta: ḳażāya, Kayaalp, a.g.e., s. 212 
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MECMUA METNİ 

Transkripsiyonlu Metnin Tesisinde İzlenen Yol  

Arap harfli metin harekeli olduğundan harekenin önerdiği fonetik kurallara 

bağlı kalındı.  Okuyucu tarafından takibinin kolaylığı düşünülerek mecmua metni 

tablolaştırıldı. Bahtî′nin tahmîs ya da tanzîr edilen şiirlerine “zemin şiir”, bu şiirlere 

Ahmed bin Seyfullah′ın yazdığı çeşitli nazım şekillerindeki şiirlere de “nazîre” 

başlığı verildi. Bu başlıklar altında şiirlerle ilgili açıklayıcı bilgilere yer verildi.  

Tabloda tahmîs ve tanzîr edilen zemin şiirlere sıra numarası verilerek şiirin 

yer aldığı yaprak numarası, varsa şiir başlığı, nazım şekli/birimi, vezni ve matla beyti 

yazıldı. Mecmuada Bahtî′nin tahmîs ya da tanzîr edilen şiirinin tamamı yazılsa da 

burada sadece matla beyitinin yazılmasının yeterli olacağı, Bahtî şiirlerinin daha öce 

neşredilmesinden dolayı gerektiğinde bu şiirlere ulaşılabileceği düşüncesiyle bu 

şiirlerin tamamına yer verilmedi.  

Zemin şiirle ilgili bilgilerden sonra yine tablo halinde zemin şiire yazılan 

tahmîs ya da nazîre şiirlerin yer aldığı yaprak numarası, varsa şiir başlığı, nazım 

şekli/birimi ile şiirlerin tamamı yazıldı. 

 

Bahtî Şiirlerine Tahmîs ve Nazîrelerin Transkripsiyonlu Metni 

33a ‘İzzetlü sa‘ādetlü ve kerāmetlü ẓıllu′llāhi ‘ālem-penāh ebbeda′llāhu 

Te‘ālā ve ebḳāhu ḥażretlerinüñ münācāt-ı icābet-maḳrūn ve ebyāt-ı laṭīfe-i sa‘ādet-

merhūna naẓā’ir ü taḥmīsātdur. Li′llāhi Te‘ālā naẓar-ı humāyūnları ta‘alluḳ idüp 

ma‘ẕūr buyurıla. 

1.  

Z
em

in
 Ş

ii
r
 

Yaprak Numarası 33b-35b  

Şiir Başlığı -  

Nazım Şekli/Birimi Murabba/7 

Vezin mefāʽīlün mefāʽīlün feʽūlün 

Matla  

Baña ẓāhirde itdüñ bunca iḥsān 

Müyesser eyledüñ mülk-i Süleymān 

Olupdur ‘ışḳuñ ͜ ile pür dil ü cān 

Beni ḳıl ‘ālem-i ma‘nīde sulṭān  

N
a

zî
re

 

Yaprak Numarası 35a-36b 

Şiir Başlığı Naẓīretü′d-dā‘iyyi′l-faḳīr Aḥmed bin Seyfu′llāh 

Nazım Şekli/Birimi Murabba/7 

Murabba 

İdüp dünyāda Sulṭān Aḥmed′i ḫān  

İlāhī eyledüñ bu deñlü iḥsān 

Yine luṭf eyleyüp iy Rabb-i Raḥmān 

Anı ḳıl ‘ālem-i ma‘nīde sulṭān  

 

Şeh-i İslām′a dā’im ḳıl tecellī  

Şu deñlü kim gele aña tesellī  

İdüp yā Rabbenā iḥsān-ı küllī 

Anı ḳıl ‘ālem-i ma‘nīde sulṭān 

 

Sañadur yā Rab ancaḳ istinādum  

Kemāl-i luṭfuñadur i‘timādum 

Budur her rūz u şeb senden murādum  

Anı ḳıl ‘ālem-i ma‘nīde sulṭān 
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Şeh-i ‘ālem olup mesrūr İlāhā  

Müyesser ḳıl murādın pādişāhā  

Bi-ḥaḳḳ-ı sūre-i Yāsīn ü Ṭāhā  

Anı ḳıl ‘ālem-i ma‘nīde sulṭān 

 

Ṣafādan eyleyüp bir laḥẓa ḫālī 

Sürūr ͜ ile geçe her demde ḥāli 

Dü ‘ālemde ola tā  ḳadr-i ‘ālī 

Anı ḳıl ‘ālem-i ma‘nīde sulṭān 

 

Bi-ḥaḳḳ-ı rūḥ-ı pāk-i faḫr-i ‘ālem 

Bi-ḥaḳḳ-ı āb-ı rūy-ı ḫayr-i Ādem  

Bi-ḥaḳḳi′l-Muṣṭafā-yı Rabb-i erḥam 

Anı ḳıl ‘ālem-i ma‘nīde sulṭān 

 

Du‘āmuz yā İlāhī sen ḳabūl it  

Ki Sulṭān Aḥmed′i ehl-i vuṣūl it  

Murādın cümle mevṣūl-i ḥuṣūl it  

Anı ḳıl ‘ālem-i ma‘nīde sulṭān 

 

 

2.  

Z
em

in
 Ş

ii
r
 

Yaprak Numarası 33b-35b  

Şiir Başlığı -  

Nazım Şekli/Birimi Murabba/7 

Vezin mefāʽīlün mefāʽīlün feʽūlün 

Matla  

Baña ẓāhirde itdüñ bunca iḥsān 

Müyesser eyledüñ mülk-i Süleymān 

Olupdur ‘ışḳuñ ͜ ile pür dil ü cān 

Beni ḳıl ‘ālem-i ma‘nīde sulṭān  

N
a

zî
re

 

Yaprak Numarası 36b-38a 

Şiir Başlığı Naẓīretü′d-dā‘iyyi′l-faḳīr Aḥmed bin Seyfu′llāh 

Nazım Şekli/Birimi Murabba /7 

Murabba 

 

Emīn olup belādan ẓıll-ı Yezdān  

Cihān bāġında dā’im ola şādān  

İlāhī gülşen-i ‘ālemde her ān 

Şeh-i ‘ālem ola gül gibi ḫandān  

 

Olup yā Rabbenā ‘ömri ziyāde  

Murādı ġoncası ola güşāde  

Ḳalup düşmenleri ḫār-ı belāda  

Şeh-i ‘ālem ola gül gibi ḫandān  

 

Hemīşe def‘ ü ref‘ olup belālar 

Neşāṭ u ‘ayş u ‘işretde olalar 

Sürüp bāġ-ı cihān içre ṣafālar  

Şeh-i ‘ālem ola gül gibi ḫandān 

 

Naẓīri ‘adl ͜ ile gelmez cihāna  

Du‘ā-yı ḫayr ider ḫalḳ-ı zamāne 

Ḳamu diler el açup āsmāna  

Şeh-i ‘ālem ola gül gibi ḫandān 
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Murādātın müyesser ide Bārī 

Hemīşe fetḥ ü nuṣret ola yārı 

Ḳılup a‘dāsı dāyim āh u zārı  

Şeh-i ‘ālem ola gül gibi ḫandān 

 

Murādum bu durur senden ki yā Rab 

‘Adū-yı dīnüñ ola kend′özi şeb 

Hemīşe münhezim maḳhūr olup hep 

Şeh-i ‘ālem ola gül gibi ḥandān 

 

Vire yine o şeh olursa ṭālib 

Ḫudā-yı ‘ālem-i sırr u ġavāyib  

Ġuzāt-ı dīn olup a‘dāya ġālib 

Şeh-i ‘ālem ola gül gibi ḫandān 

 

3.  

Z
em

in
 Ş

ii
r
 

Yaprak Numarası 33b-35b  

Şiir Başlığı -  

Nazım Şekli/Birimi Murabba/7 

Vezin mefāʽīlün mefāʽīlün feʽūlün 

Matla  

Baña ẓāhirde itdüñ bunca iḥsān 

Müyesser eyledüñ mülk-i Süleymān 

Olupdur ‘ışḳuñ ͜ ile pür dil ü cān 

Beni ḳıl ‘ālem-i ma‘nīde sulṭān 

N
a

zî
re

 

Yaprak Numarası 38a-39b  

Şiir Başlığı Naẓīretü′l-‘abdi′l-faḳīr Aḥmed bin Seyfu′llāh 

Nazım Şekli/Birimi Murabba/7  

Murabba 

Şeh-i ‘ālem olup her demde şādān 

Murādātı müyesser ola her ān 

Belālardan İlāhī ol nigehbān 

Bi-ḥaḳḳi′l-Muṣṭafā min āl-i ‘Adnān  

 

Ḫudāyā devlet ü ‘ömri ḳarīn it  

Hemīşe kāmyāb u kāmbīn it   

Vücūd-ı pākini ġamdan emīn it 

Bi-ḥaḳḳi′l-Muṣṭafā min āl-i ‘Adnān 

 

Ziyāde eyle ‘ömr ü ‘adl ü dādın  

Müyesser eyle maḳṣūd-ı fu’ādın  

Ḳabūl it ḥāṣılı cümle murādın  

Bi-ḥaḳḳi′l-Muṣṭafā min āl-i ‘Adnān 

 

Ġuzāt-ı dīni yā Rab eyle manṣūr 

‘Adū-yı bed-liḳāyı eyle maḳhūr 

Şeh-i devrānı dāyim eyle mesrūr  

Bi-ḥaḳḳi′l-Muṣṭafā min āl-i ‘Adnān 

 

Aña tevfīḳ ü luṭfuñ reh-nümūn it 

Belālardan ḫaṭālardan maṣūn it  

Daḫı a‘dā-yı dīni ser-nigūn it 

Bi-ḥaḳḳi′l-Muṣṭafā min āl-i ‘Adnān 

 

Şeh-i devrānı yā Rab şād-kām it 

Serīr-i salṭanatda ber-devām it 
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İki ‘ālemde maḳżıyyü′l-merām it 

Bi-ḥaḳḳi′l-Muṣṭafā min āl-i ‘Adnān 

 

Ṣalāḥ-ı ‘āleme çün oldı bādī 

‘Adāletle cihānı ṭutdı adı  

Müyesser ola yā Rab her murādı  

Bi-ḥaḳḳi′l-Muṣṭafā min āl-i ‘Adnān  

 

4.  

Z
em

in
 Ş

ii
r
 

Yaprak Numarası 39b-40a 

Şiir Başlığı 
Naẓm-ı pādişāh-ı ‘ālem-penāh ebbeda′llāhu Te‘ālā ve 

ebḳāhu 

Nazım Şekli/Birimi Gazel /5 

Vezin fāʽilātün fāʽilātün fāʽilātün fāʽilün 

Matla  
Yā Resūlallāh ḳamer alnuñ yüzüñdür āfitāb 

Kim görürse gül cemālüñ ola ol ‘ālī-cenāb 

N
a

zî
re

 

Yaprak Numarası 40a-41a 

Şiir Başlığı Taḫmīsü′l-‘abdi′l-faḳīr Aḥmed bin Seyfu′llāh 

Nazım Şekli/Birimi Tahmîs/5  

Tahmîs 

Yā ḥabība′llāh ‘uṣāt-ı ümmetüñ rūz-ı ḥisāb 

Cem‘ olup taḫt-ı livāña luṭfuñ ister şeyḫ ü şāb 

Rūşen itdi nūr-ı vechüñ ‘ālemi bī-irtiyāb  

Yā Resūla′llāh ḳamer alnuñ yüzüñdür āftāb  

Kim görürse gül cemālüñ ola ol ‘ālī-cenāb 

 

Oldı memdūḥ-ı Ḫudā çün ḫulḳ-ı faḫru′l-mürselīn 

Nice vaṣf ide kemālin evvelīn ü āḫirīn 

Her kelāmı cāmi‘-i āyāt-ı Ḳur’ān-ı mübīn  

Vaṣf idüp didi Ḫudā çün “raḥmeten li′l-′ālemīn”  

Na‘t-i pāküñle ṭolı nāzil olupdur dört kitāb 

 

Dīde-i dil ḫāk-i pāyinden ‘aceb bīnā olup  

Gül ruḫı bāġ-ı leṭāfetde gül-i ra‘nā olup  

Gülşen-i vaṣfında cānum bülbül-i şeydā olup  

Ol Resūlüñ medḥi içre ṭūṭī-i gūyā olup  

Sükker-i vaṣf ͜ ile yā Rab ḳalbüme vir fetḥ-i bāb 

 

“Küntü kenzen” sırrın iẓhār itdi Rabbü′l-‘ālemīn 

Maẓhar oldı aña rūḥ-ı pāk-i ḫayru’l-mürselīn 

Cümle ‘ālem luṭfuñ ister yā şefī‘a′l-müẕnibīn 

Ümmet üzre sāye ṣalaldan berü ol şāh-ı dīn 

Sāyesinde geldi raḥmet gitdi āḫir ıżṭırāb 

 

Dil senüñ mihrüñden özge nesneye cāy olmadı  

Ḥasretüñle ten hilāl ü dilde ṭāḳat ḳalmadı  

İstemez göñlüm viṣālüñsüz na‘īm-i sermedī 

Çün ḫayāl-i vaṣluñ ͜ ile eglenür bu Aḥmedī 

Oldı bī-hūş fikr-i vaṣluñla ṣaçuñ aña gülāb 
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5.  
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Yaprak Numarası 39b-40a 

Şiir Başlığı 
Naẓm-ı pādişāh-ı ‘ālem-penāh ebbeda’llāhu Te‘ālā ve 

ebḳāhu 

Nazım Şekli/Birimi Gazel /5 

Vezin fāʽilātün fāʽilātün fāʽilātün fāʽilün 

Matla  
Yā Resūlallāh ḳamer alnuñ yüzüñdür āfitāb 

Kim görürse gül cemālüñ ola ol ‘ālī-cenāb 

N
a

zî
re

 

Yaprak Numarası 41b-42a 

Şiir Başlığı Naẓīretü′d-dā‘iyyi′l-faḳīr Aḥmed bin Seyfu′llāh 

Nazım Şekli/Birimi Gazel /6 

Gazel 

Yā şefī ‘a′l-müẕnibīn iḥsānuñ ister şeyḫ u şāb  

Luṭf-ı bī-pāyānuñı umar ḳamu ehl-i ḥisāb 

 

Zülf-i ‘anber-būyuñuñ āsārıdur tārīk-i şeb 

Lem‘a-i nūr-ı cebīnüñle münevver āftāb  

 

Mehbiṭ-i envār-ı ‘izzetdür ilā-yevm′il-ḳıyām  

Ravża-i pāk-i ḥabīb-i ḥażret-i ‘ālī-cenāb  

 

Ol mübārek barmaġıyla bir işāret eyleyüp  

Ol beşāretden dü nīm itdi vücūdın māhtāb 

 

Ol nebīler serverinüñ ḥürmetine umaruz  

İde Sulṭān Aḥmed′i Bārī Te‘ālā kāmyāb 

 

Her belālardan vücūd-ı pākini maḥfūẓ idüp  

Ola ṣıḥḥat hem-‘inān u ‘ömr ü devlet hem-rikāb 

 

6.  

Z
em

in
 Ş

ii
r
 

Yaprak Numarası 39b-40a 

Şiir Başlığı 
Naẓm-ı pādişāh-ı ‘ālem-penāh ebbeda′llāhu Te‘ālā ve 

ebḳāhu 

Nazım Şekli/Birimi Gazel /5 

Vezin fāʽilātün fāʽilātün fāʽilātün fāʽilün 

Matla  
Yā Resūlallāh ḳamer alnuñ yüzüñdür āfitāb 

Kim görürse gül cemālüñ ola ol ‘ālī-cenāb 

N
a

zî
re

 

Yaprak Numarası 42a-43a 

Şiir Başlığı Taḫmīsü′d-dā‘iyyi′l-faḳīr Ahmed bin Seyfu′llāh  

Nazım Şekli/Birimi Tahmîs/5  

Tahmîs 

 

N′ola faḫr iderse nūruñla ḥabībā nüh ḳıbāb 

Senden itdiler şeb-i mi‘rāc nūrı iktisāb 

Seb‘a-i seyyāre itdi nūr-ı vechüñden ḥicāb 

Yā Resūla′llāh ḳamer alnuñ yüzüñdür āftāb  

Kim görürse gül cemālüñ ola ol  ‘ālī-cenāb 

 

Virdi Ḥaḳ gün gibi saña pür-żıyā nūr-ı cebīn 

Buldı ol nūr͜͜͜͜͜͜͜͜͜  ͜ ile şevḳi āsumān ͜ ile zemīn  

Niçe küffār oldı gördükde o nūrı ehl-i dīn 

Vaṣf idüp didi Ḫudā çün “raḥmeten li′l-‘ālemīn”  

Na‘t-i pāküñle ṭolı nāzil olupdur dört kitāb 
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Ḥubb-i ġayrı sa‘y ͜ ile dilden ḳamu zā’il ḳılup 

Ol ḥabībüñ ḥubbi ile ḫāne-i ḳalbüm ṭolup 

Dāyimā vaṣf-ı şerīfin itmeden leẕẕet bulup  

Ol Resūlüñ medḥi içre ṭūṭī-i gūyā olup  

Sükker-i vaṣf ͜ ile yā Rab ḳalbime vir fetḥ-i bāb 

 

On sekiz biñ ‘ālem oldı gelmesiyle kām-bīn 

Geldi īmāna görüp çoḳ mu‘cizātın kāfirīn 

Ümmeti olanlaruñ oldı yeri ḫuld-i berīn 

Ümmet üzre sāye ṣalaldan berü ol şāh-ı dīn 

Sāyesinde geldi raḥmet gitdi āḫir ıżṭırāb  

 

Enbiyānuñ yā Resūla′llāh sensin emcedi  

Sen ṭarīḳ-i ḥaḳḳa sevḳ it bunca rūy-ı esvedi  

Ẕāt-ı pāküñ dünyede nidem Ḫudā göstermedi 

Çün ḥayāl-i vaṣluñ ͜ ile eglenür bu Aḥmedī 

Oldı bī-hūş fikr-i vaṣluñla ṣaçuñ aña gülāb  

 

7.  

Z
em

in
 Ş

ii
r
 

Yaprak Numarası 39b-40a 

Şiir Başlığı 
Naẓm-ı pādişāh-ı ‘ālem-penāh ebbeda′llāhu Te‘ālā ve 

ebḳāhu 

Nazım Şekli/Birimi Gazel /5 

Vezin fāʽilātün fāʽilātün fāʽilātün fāʽilün 

Matla  
Yā Resūla′llāh ḳamer alnuñ yüzüñdür āfitāb 

Kim görürse gül cemālüñ ola ol ‘ālī-cenāb 

N
a

zî
re

 

Yaprak Numarası 43a-44a 

Şiir Başlığı Naẓīretü′l-‘abdi′l-faḳīr Aḥmed bin Seyfu′llāh 

Nazım Şekli/Birimi Gazel/5  

Gazel 

Pertev-i nūr-ı cebīnüñ olduġıyçün āftāb   

Çarḫ-ı çārüm olmaz anuñ nūrına aṣlā ḥicāb 

 

Mihr-i ‘ālemsin senüñle buldı ‘ālem nūr u fer  

Ümmetüñ ẕerrāt olursa n′ola aña bī-ḥisāb 

 

İsm-i ẕātuñla ḥabībüñ ismi miftāḥ olmasa 

Ümmete fetḥ olmaz idi cennetüñde ḳufl-ı bāb 

 

‘Arṣa-i maḥşerde ḳurduñ çün şefā‘at çeşmesi  

Sāyesinde ümmetüñ ol gün çeker mi ıżṭırāb  

 

Eyle yā Rab sen bizi ṭaḥte′l-livā-i Aḥmedī  

Kim anuñ altında olanlar olur ‘ālī-cenāb 

 

Ḥażret-i Ḫān Aḥmed′i daḫı mu‘ammer eyleyüp 

İki ‘ālemde müyesser eyle ecr-i bī-ḥisāb 

 

Bāġ-ı ‘ālemde vücūdı gül gibi ḫandān olup  

Ẕerre deñlü çekmeye dünyāda ḥüzn ü ıżṭırāb   
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8.  

Z
em

in
 Ş

ii
r
 

Yaprak Numarası 39b-40a 

Şiir Başlığı 
Naẓm-ı pādişāh-ı ‘ālem-penāh ebbeda′llāhu Te‘ālā ve 

ebḳāhu 

Nazım Şekli/Birimi Gazel/5 

Vezin fāʽilātün fāʽilātün fāʽilātün fāʽilün 

Matla  
Yā Resūlallāh ḳamer alnuñ yüzüñdür āfitāb 

Kim görürse gül cemālüñ ola ol ‘ālī-cenāb 

N
a

zî
re

 

Yaprak Numarası 44a-45a 

Şiir Başlığı Taḫmīsü′d-dā‘iyyi′l-faḳīr Aḥmed bin Seyfu′llāh  

Nazım Şekli/Birimi Tahmîs/5  

Tahmîs 

Yā Ḥabība′llāh diler iḥsānuñı şeyḫ ü şebāb 

Ḳıl şefā‘at cümlesine luṭf idüp rūz-ı ḥisāb 

‘Afv-ı Ḥaḳḳ′ı umaruz gerçi ḫaṭāmuz bī-ḥisāb 

Yā Resūla′llāh ḳamer alnuñ yüzüñdür āftāb  

Kim görürse gül cemālüñ ola ol ‘ālī-cenāb 

 

….8 

 

9.  

Z
em

in
 Ş

ii
r
 

Yaprak Numarası 39b-40a 

Şiir Başlığı 
Naẓm-ı pādişāh-ı ‘ālem-penāh ebbeda′llāhu Te‘ālā ve 

ebḳāhu 

Nazım Şekli/Birimi Gazel /5 

Vezin fāʽilātün fāʽilātün fāʽilātün fāʽilün 

Matla  
Yā Resūlallāh ḳamer alnuñ yüzüñdür āfitāb 

Kim görürse gül cemālüñ ola ol ‘ālī-cenāb 

N
a

zî
re

 

Yaprak Numarası 45b-46a 

Şiir Başlığı Naẓīretü′l-‘abdi′l-faḳīr Aḥmed bin Seyfu′llāh 

Nazım Şekli/Birimi Gazel/5  

Gazel 

Yā Resūla′llāh sensin ol şeh-i ‘ālī-cenāb 

Ḥażret-i Ḥaḳ saña “levlāke” diyü itdi ḫiṭāb  

 

Sen cihāna gelmeseydüñ iy nebīler serveri  

Ḫalḳ olunmazdı muḳarrer bu zemīn ü nüh ḳıbāb 

 

Ẕāt-ı pāküñ ḳıldı raḥmet çünki Ḥaḳ ‘ālemlere  

Ümmetiñe ḳıl şefā‘at luṭf idüp rūz-ı ḥisāb 

 

Bā-ḫuṣūṣ ol ẓıll-ı Ḥaḳ ya‘nī ki Sulṭān Aḥmed′üñ  

Her murādātı müyesser olup ola kāmyāb  

 

Her ne yire ‘azm iderlerse ġuzāt-ı Müslimīn  

Ḥaḳ Te‘ālā Ḥażreti ide müyesser fetḥ-i bāb  

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
8 Eksik yaprak bulunduğundan mecmuda şiirin tamamı yoktur.  
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10.  

Z
em

in
 Ş

ii
r
 

Yaprak Numarası 46a-46b 

Şiir Başlığı - 

Nazım Şekli/Birimi Gazel /5 

Vezin mefāʽīlün mefāʽīlün feʽūlün 

Matla  
Ḫudā′ya şükr idersem n′ola her gāh 

İrişdi cismüme ṣıḥḥat çü nāgāh  

N
a

zî
re

 

Yaprak Numarası 46b-47b 

Şiir Başlığı Taḫmīsü'd-dā‘iyyi′l-faḳīr Aḥmed bin Seyfu'llāh  

Nazım Şekli/Birimi Tahmîs/5  

Tahmîs 

Firāş-ı ġamda iderken müdām āh  

Yine iḥsān-ı Bārī oldı hem-rāh  

Şifā oldı müyesser ḥamdüli′llāh  

Ḫudāyā şükr idersem n′ola her gāh 

İrişdi cismüme ṣıḥḥat çü nāgāh 

 

Ḫudā′ya ṣad hezārān şükr ü minnet  

Ki buldı şāh-ı ‘ālem yine ṣıḥḥat  

Çekilmişdi egerçi ḫayli zaḥmet  

Yatup ġam pisterinde niçe müddet  

İderken āh u zārı gāh u bī-gāh  

 

Olup iḥsānı Rabbü′l-‘ālemīnüñ  

Ġamı gitdi göñülden mü’minīnüñ  

Şifā bulup özi şāh-ı zemīnüñ 

Ḳabūl oldı du‘āsı Müslimīnüñ  

Selāmet irdi Ḥaḳ′dan ḥamdüli′llāh 

 

Budur lāyıḳ olan şāh u gedāya  

Ṣıġına Ḥāliḳ-i arż u semāya  

Naẓar eyle bu beyt-i dil güşāya  

Ṣıġındum tā ezelden ben Ḫudā′ya  

Odur bay u gedāya hem penāgāh  

 

Ḫudā′nuñ luṭfına yoḳ ġāyet ü ḥad  

Ki dergāhından olmaz kimse hīç red 

Cihānda diler iseñ ‘izz ü sermed 

Tevekkül üzre ol her demde Aḥmed  

Mu‘īn ola saña her yerde Allāh 

 

11.  

Z
em

in
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ii
r
 

Yaprak Numarası 48a-48b 

Şiir Başlığı - 

Nazım Şekli/Birimi Gazel /5 

Vezin fāʽilātün fāʽilātün fāʽilātün fāʽilün 

Matla  
İy ‘alemdār-ı resūl iy yār-ı faḫrü′l-mürselīn 

Ẕāt-ı pāküñ Rūm′a raḥmet ḳıldı Rabbü′l-‘ālemīn 

N
a

zî
re

 

Yaprak Numarası 48b-49b 

Şiir Başlığı Taḫmīsü′d-dā‘iyyi′l-faḳīr Aḥmed bin Seyfu’llāh  

Nazım Şekli/Birimi Tahmîs/5  

Tahmîs 

İy meh-i burc-ı sa‘ādet şems ü ‘irfān u yaḳīn 

Himmet it kim pādişāh-ı ‘ālem ola kām-bīn  

Dāyimā manṣūr ola cümle ġuzāt-ı Müslimīn  
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İy ‘alemdār-ı Resūl iy yār-ı faḫrü′l-mürselīn 

Ẕāt-ı pāküñ Rūm′a raḥmet ḳıldı Rabbü′l-‘ālemīn 

 

Bu sevābı Ḥażret-i Bārī naṣīb itdi saña  

Kim diyār-ı Rūm′a sen ḳılduñ ‘azīmet ibtidā  

Dīn yolında bunca say‘ itdüñ çalışduñ serverā  

Ḫāk-i Rūm′a toḫm-ı İslām′ı sen ekdüñ evvelā  

Mīvedār olsa n′ola ẓāhir olup aṣḥāb-ı dīn 

 

Merḳad-i pāküñ ziyāret eyleyüp cümle enām  

Birbirine virmeyüp nevbet iderler izdiḥām  

İtmesünler mi ziyāret ol maḳāmı ṣubḥ u şām  

Feyż alursın nükhet-i enfās-ı Aḥmed′den müdām 

Bu türāb-ı türbeñe reşk itse ṭañ mı müşg-i Çīn 

 

Sensin ol ehl-i kerāmet ol velīler mefḫarı 

Ẓā‘irānuñ ber-murād olup olur ġamdan berī  

Himmetüñ olsun cüyūş-ı Müslimīnüñ rehberi 

Tā ezelden āl-i ‘Osmān′uñ çün olduñ yāveri  

Baña daḫı yāver ol iy faḫr-i aṣḥāb-ı güzīn 

 

Yāverisin ḥażretiñden isti‘ānet ḳılanıñ  

Destgīrisiñ ziyāret eyleyüp feyż umanıñ  

Ḥāṣılı rūḥ-ı revānısın cihānda her teniñ  

Eyle himmet Baḫtī′ye dergāhıña geldi senüñ 

Himmetüñle ser-be-ser fetḥ eyleye a‘dā ilin  

 

12.  

Z
em

in
 Ş

ii
r
 

Yaprak Numarası 48a-48b 

Şiir Başlığı - 

Nazım Şekli/Birimi Gazel /5 

Vezin fāʽilātün fāʽilātün fāʽilātün fāʽilün 

Matla  
İy ‘alemdār-ı resūl iy yār-ı faḫrü′l-mürselīn 

Ẕāt-ı pāküñ Rūm′a raḥmet ḳıldı Rabbü′l-‘ālemīn 

N
a

zî
re

 

Yaprak Numarası 49b-50b 

Şiir Başlığı Naẓīretü′d-dā‘iyyi′l-faḳīr Aḥmed bin Seyfu′llāh 

Nazım Şekli/Birimi Gazel/6  

Gazel 

İy dür-i baḥr-i kerāmet yemm-i ‘irfān u yaḳīn 

İy Ebī Eyyūb-ı Ensārī-i ḳuṭbu′l-‘ārifīn 

 

Cān meşāmına türāb-ı türbe-i pākiñ yeter  

Kimseye lāzım degül şimden girü bu müşg-i Çīn 

 

Çün ḳadem baṣduñ sa‘ādetle diyār-ı Rūm′a sen  

Ṭoldı yümn-i maḳdemiñle bu Sitanbul ehl-i dīn  

 

Şāh-ı ‘ālem devlet ü ‘izzetde olup ber-ḳarār  

Himmetiñle her belādan dāyimā olsun emīn 

 

Bāġ-ı ‘ālemde olup verd-i vücūdı tāze ter  

Olmasun bād-ı ḥazāna gülşen-i ‘ömri ḳarīn  

 

Her murādāt ͜ ile maḳṣūdātını meysūr idüp  

Her belālardan nigehbān ola Rabbü′l-‘ālemīn 
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13.  

Z
em

in
 Ş

ii
r
 

Yaprak Numarası 48a-48b 

Şiir Başlığı - 

Nazım Şekli/Birimi Gazel /5 

Vezin fāʽilātün fāʽilātün fāʽilātün fāʽilün 

Matla  
İy ‘alemdār-ı resūl iy yār-ı faḫrü′l-mürselīn 

Ẕāt-ı pāküñ Rūm′a raḥmet ḳıldı Rabbü′l-‘ālemīn 

N
a

zî
re

 

Yaprak Numarası 50b-51b 

Şiir Başlığı Taḫmīsü′d-dā‘iyyi′l-faḳīr Aḥmed bin Seyfu′llāh  

Nazım Şekli/Birimi Tahmîs/5  

Tahmîs 

İy gül-i gülzār-ı dīn iy bülbül-i bāġ-ı yaḳīn 

Ẕuḫr-ı erbāb-ı velāyet faḫr-i aṣḥāb-ı güzīn 

İy re’īs-i müttaḳīn iy pīşvā-yı mü’minīn 

İy ‘alemdār-ı Resūl iy yār-ı faḫrü′l-mürselīn 

Ẕāt-ı pāküñ Rūm′a raḥmet ḳıldı Rabbü′l-‘ālemīn 

 

‘Asker-i dīni diyār-ı Rūm′a çekdiñ bī-merā 

Rāyet-i dīni ‘Alemṭāġı′nda dikdiñ serverā  

Ḥāṣılı İstanbul′a sen ceyşi dökdüñ evvelā 

Ḫāk-i Rūm′a toḫm-ı İslām′ı sen ekdüñ evvelā  

Mīvedār olsa n′ola ẓāhir olup eşcār-ı dīn 

 

Sensin ol ṣāḥib-kerāmet faḫr-i aṣḥāb-ı kirām 

Kim ‘abīr-i ḫākpāyıñdan mu‘aṭṭardur meşām  

Meclis-i cān-baḫşına olup mülāzım ṣubḥ u şām  

Feyż alursın nükhet-i enfās-ı Aḥmed′den müdām 

Bu türāb-ı türbeñe reşk itse ṭañ mı müşg-i Çīn 

 

İy meh-i evc-i ‘ulā iy āftāb-ı ḫāverī  

Şīr-i meydān-ı veġā mīr-i şecā‘at āveri 

İy şeh-i mülk-i velāyet şehr-i dīniñ dāveri  

Tā ezelden āl-i ‘Osmān′uñ çün olduñ yāveri  

Baña daḫı yāver ol iy faḫr-i aṣḥāb-ı güzīn 

 

Destgīrisin cihān içre şehā her sūrçeniñ  

Yāverisin dem-be-dem ‘ālemde bu cān u teniñ  

Çün mu‘īnisin tapuñdan isti‘ānet ideniñ 

Eyle himmet Baḫtī′ye dergāhuña geldi senüñ  

Himmetüñle ser-be-ser fetḥ eyleye a‘dā ilin 

 

14.  

Z
em

in
 Ş

ii
r
 

Yaprak Numarası 51b-52a 

Şiir Başlığı - 

Nazım Şekli/Birimi Gazel /5 

Vezin mefʽūlü fāʽilātün mefʽūlü fāʽilātün 

Matla  
Oḳunduġınca eyler pür-şevḳ ḳalb-i nāsı 

Sulṭān-ı enbiyānuñ mevlūd-ı cān-fezāsı 

N
a

zî
re

 

Yaprak Numarası 52a-53b 

Şiir Başlığı Taḫmīsü′d-dā‘iyyi′l-faḳīr Aḥmed bin Seyfu′llāh  

Nazım Şekli/Birimi Tahmîs/5  

Tahmîs 

Bunuñla dāyim artar göñüllerüñ ṣafāsı  

Budur hemīşe cānā ḫaste diliñ şifāsı  

Bundan olur muḥaṣṣal dertlüleriñ devāsı 
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Oḳunduġınca eyler pür-şevḳ ḳalb-i nāsı 

Sulṭān-ı enbiyānuñ mevlūd-ı cān-fezāsı 

 

Ol naẓm-ı ḫūb u pāki her kim iderse ıṣġā 

Mir’āt-ı ḳalbi fi′l-ḥāl olur anuñ mücellā  

Göñlinde ġuṣṣa vü ġam ḳalmaz gider ser-ā-pā  

Gūş eyleyelden anı cān u dil ͜ ile Ḥaḳḳ′a  

Mir’āt-ı dil açıldı ref‘ oldı cümle pası  

 

Her kim ki ol kitābı oḳuyup ide iẕ‘ān  

Olur muḳarrer anuñ her dem mu‘īni Yezdān  

Kim istimā‘ iderse mesrūr olur hem ol ān 

Her bir kelāmı anuñ enfās-ı rūḥ-ı Raḥmān 

Cān-baḫş olursa ṭañ mı her beyt-i dil-güşāsı 

 

Sulṭān-ı enbiyāyı dünyāda görmeyen ‘ayn  

Mevlūdinüñ semā‘ın kendüye eylesün deyn  

Virdi cihāna revnaḳ dünyāyı eyleyüp zeyn  

Saldı zemīne pertev mevlūd-ı şāh-ı kevneyn 

Dehri ide münevver tā ḥaşre dek żıyāsı  

 

Cān Aḥmed′üñ murādın ḥāṣıl idüp müretteb 

A‘dā-yı dīni eyle maḳhūr u münhezim hep  

Senden budur murādım her rūz daḫı her şeb 

Sulṭān-ı enbiyānuñ mevlūd-ı ḥaḳḳı yā Rab 

Baḫtī′nüñ ola ‘avnüñ her yolda pīşvāsı  

 

15.  

Z
em

in
 Ş

ii
r
 

Yaprak Numarası 51b-52a 

Şiir Başlığı - 

Nazım Şekli/Birimi Gazel /5 

Vezin mefʽūlü fāʽilātün mefʽūlü fāʽilātün 

Matla  
Oḳunduġınca eyler pür-şevḳ ḳalb-i nāsı 

Sulṭān-ı enbiyānuñ mevlūd-ı cān-fezāsı 

N
a

zî
re

 

Yaprak Numarası 53b-54a 

Şiir Başlığı Naẓīretü′d-dā‘iyyi′l-faḳīr Aḥmed bin Seyfu’llāh 

Nazım Şekli/Birimi Gazel/5  

Gazel 

Ol faḫr-i enbiyānuñ mevlūd-i dil-güşāsı  

Oḳundıġınca artar cān u diliñ ṣafāsı  

 

Her demde ol kitābı geh diñle gāhī oḳı  

Olsun ziyāde dirseñ çeşmüñ eger żiyāsı  

 

Ḫalḳa ṣafā baġışlar oḳunduġı zamānda  

Her bir kelām-ı pāki her beyt-i ġamzedāsı  

 

Şāh-ı rusül ḥaḳıyçün olsun iy Ḥayy ü Ḳayyūm  

Luṭfuñ şeh-i cihānıñ her demde pīşvāsı  

 

Ẕevḳ ü neşāṭ u behcet her dem olup ḳarīni 

Dilde ziyāde olsun günden güne ṣafāsı   

 

 

 



             Mehmet Özdemir –Bahtî’nin Şiirlerine Ahmed bin Seyfullah’ın Tahmis ve Nazireleri                         394 
 

 tEMKIK - Ϧикмeт -  حكمت 

HİKMET - Akademik Edebiyat Dergisi [ Journal of Academic Literature ] 

PROF. DR. ALİ NİHAD TARLAN ÖZEL SAYISI  
ISSN: 2458 - 8636  

 

16.  

Z
em

in
 Ş

ii
r
 

Yaprak Numarası 51b-52a 

Şiir Başlığı - 

Nazım Şekli/Birimi Gazel /5 

Vezin mefʽūlü fāʽilātün mefʽūlü fāʽilātün 

Matla  
Oḳunduġınca eyler pür-şevḳ ḳalb-i nāsı 

Sulṭān-ı enbiyānuñ mevlūd-ı cān-fezāsı 

N
a

zî
re

 

Yaprak Numarası 54a-55b 

Şiir Başlığı Taḫmīsü′d-dā‘iyyi′l-faḳīr Aḥmed bin Seyfu′llāh  

Nazım Şekli/Birimi Tahmîs/5  

Gazel  

Olsun ziyāde dirseñ cān u diliñ ṣafāsı  

Envār-ı Muṣṭafā′dan var eyle iḳtibāsı  

Budur hemīşe iy dil her derdlerüñ devāsı 

Oḳunduġınca eyler pür-şevḳ ḳalb-i nāsı 

Sulṭān-ı enbiyānuñ mevlūd-ı cān-fezāsı 

 

Ḫalḳa gülāb-ı raḥmet hep ṣaçılup ser-ā-pā 

Saḳḳā-yı luṭf-ı Raḥmān şerbetler idüp i‘ṭā 

Mevlūd-ḥvānlar idüp şehd ü şekkerler ilḳā  

Gūş eyleyelden anı cān u dil ͜ ile Ḥaḳḳ′a  

Mir’āt-ı dil açıldı ref‘ oldı cümle pāsı  

 

Oldur cemī‘ ḫalḳa envār-ı feyż-i Raḥmān 

Andan irer hemīşe āsār-ı luṭf-ı Yezdān  

Bulur ḥayāt-ı cāvid anuñla kevn ü imkān  

Her bir kelāmı anuñ enfās-ı rūḥ-ı Raḥmān 

Cān-baḫş olursa ṭañ mı her beyt-i dil-güşāsı 

 

Gökden inüp melā’ik ol günde bī-şek ü meyn  

Ṣaf baġlayup zemīne ṭoldı cemī‘ mābeyn  

Envār-ı raḥmet ͜ ile meclisleri ḳılup zeyn  

Saldı zemīne pertev mevlūd-ı şāh-ı kevneyn 

Dehri ide münevver tā ḥaşre dek żiyāsı 

 

Ḫān Aḥmed′üñ İlāhī baḫtın ḳılup müheẕẕeb  

Ḥāṣıl idüp hemīşe cümle murādını hep  

Başdan başa cihāna ḥükm itdürüp müretteb 

Sulṭān-ı enbiyānuñ mevlūd-ı ḥaḳḳı yā Rab 

Baḫtī′nüñ ola ‘avnüñ her yolda pīşvāsı 

 

17.  

Z
em

in
 Ş

ii
r
 

Yaprak Numarası 55b-56a 

Şiir Başlığı - 

Nazım Şekli/Birimi Gazel/5 

Vezin mefāʽīlün mefāʽīlün feʽūlün 

Matla  
Dü ‘ālemde bizüm sensin Ḫudā′muz 

N′ola ‘arż olsa ṭapuña recāmuz  

N
a

zî
re

 

Yaprak Numarası 56a-57b 

Şiir Başlığı Taḫmīsü′d-dā‘iyyi′l-faḳīr Aḥmed bin Seyfu′llāh  

Nazım Şekli/Birimi Tahmîs/6  

Tahmîs 

Budur her rūz u şeb yā Rab du‘āmuz  

Ki şād ola şeh-i kişver-güşāmuz  

Anuñ ‘adlinde maḳżıyyü′l-merāmuz  
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Dü ‘ālemde bizüm sensin Ḫudā′muz 

N′ola ‘arż olsa ṭapuña recāmuz  

 

Olup ḳalbinden endūh u elem dūr  

Ḫudāyā şāh-ı ‘ālem ola mesrūr 

Olalar ‘asker-i İslām manṣūr 

Du‘ā ḳılduḳ ki a‘dā ola maḳhūr  

İlāhī sen ḳabūl eyle du‘āmuz  

 

Kerem iḥsān idüp yā Rabbi her gāh 

Bizi ġafletden it bīdār u āgāh 

Olup tevfīḳ u luṭfuñ bize hem-rāh 

Bi-ḥaḳḳ-ı āyet-i “naṣrun mina′llāh” 

Ser-efrāz eyle her yirde livāmuz  

 

Ḳırarlar ‘askerin cümle ḳırālın  

Vücūdı ḳalmaya küfr ü ḍalālüñ 

Alup başın ‘adū-yı bed-fi‘ālüñ  

Celālī ḳavmini sen ẕü′l-Celālüñ  

Ḳıra emriyle tīġ-i pür-cilāmuz  

 

Ġuzāt-ı dīn ṣıyup a‘dāyı fi′l-ḥāl  

Dükeli ḳala bī-ḥad rızḳ u emvāl 

Recāmuz bu durur her māh u her sāl  

Daḫı sürḥ-serānı eyle pāmāl  

Bi-ḥaḳḳ-ı çār-yār-ı bā-ṣafāmuz 

 

Ḫudā-yı ‘ālem-i sırr u ġavāyib 

Virür herkes yine olursa ṭālib 

Pes andan budur aḳṣā-yı meṭālib  

‘Adū-yı dīn olana ola ġālib 

Mu‘īn ol Baḫtī′ye iy pādişāmuz 

 

18.  

Z
em

in
 Ş

ii
r
 

Yaprak Numarası 55b-56a 

Şiir Başlığı - 

Nazım Şekli/Birimi Gazel/5 

Vezin mefāʽīlün mefāʽīlün feʽūlün 

Matla  
Dü ‘ālemde bizüm sensin Ḫudā′muz 

N′ola ‘arż olsa ṭapuña recāmuz  

N
a

zî
re

 

Yaprak Numarası 57b-58a 

Şiir Başlığı Taḫmīsü′d-dā‘iyyi′l-faḳīr Aḥmed bin Seyfu′llāh9  

Nazım Şekli/Birimi Gazel/5  

Gazel 

 

Çü senden ġayrıdan yoḳdur recāmuz  

Ḳabūl eyle Ḫudāvendā du‘āmuz  

 

Ġuzāt-ı dīne her dem eyle yārī  

Ola ġālib şeh-i kişver-güşāmuz  

 

Dilinden dūr olup endūh ͜ ile ġam  

Hemīşe şād ola ẓıll-ı Ḫudāmuz  

 

                                                           
9 Mecmuda başlık “tahmîs”  olarak yazılsa da şair gazele aynı nazım şekliyle nazire yazmıştır.  
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Bi-ḥamdi′llāh ki ‘adli sāyesinde  

Ṭurup günden güne artar ṣafāmuz  

 

O şāh-ı ‘ādilüñ devrinde yā Rab 

Ṣafā ͜ (y)ile geçür ṣubḥ u mesāmuz  
 

 

19.  

Z
em

in
 Ş

ii
r
 

Yaprak Numarası 55b-56a 

Şiir Başlığı - 

Nazım Şekli/Birimi Gazel /5 

Vezin mefāʽīlün mefāʽīlün feʽūlün 

Matla  
Dü ‘ālemde bizüm sensin Ḫudā′muz 

N′ola ‘arż olsa ṭapuña recāmuz  

N
a

zî
re

 

Yaprak Numarası 58a-59a 

Şiir Başlığı Naẓīretü′d-dā‘iyyi′l-faḳīr Aḥmed bin Seyfu′llāh  

Nazım Şekli/Birimi Gazel/9  

Gazel 

 

Ḫudāyā luṭfuñadur ilticāmuz  

Ḥarīmüñden durur dāyim recāmuz  

 

‘Adū-yı dīni yā Rab eyle maḳhūr  

Gice gündüz budur senden recāmuz  

 

Bi-ḥaḳḳ-ı āyet-i “innā fetaḥnā”  

Livā-yı naṣr ḳıl dāyim livāmuz  

 

Celālī ḳavmini ḳahruñ Celāl′i 

Ḳırup pāk oldı emṣār u ḳurāmuz  

 

Ḳıralı ‘asker-i İslām ḳırālı 

‘Alemdür rāyet-i ‘ibret-nümāmuz  

 

Ebūbekr ü ‘Ömer ‘Osmān u Ḥaydar  

Ḳızılbaşa yiter ġavs u ḳuvāmuz 

 

Bi-ḥamdi′llāh ki olup ‘avn ü luṭfuñ  

Murādātına irdi pādişāmuz  

 

Muẓaffer eyledüñ Ḫān Aḥmed′i çün  

Mu‘ammer eyle tā yevme′l-liḳāmuz  

 

K′anuñ ‘adlinde iy Ḫallāḳ-ı bī-çūn  

Ebed olmaya hīç çūn ü çirāmuz  
 

 
 

20.  

Z
em

in
 Ş

ii
r
 

Yaprak Numarası 59a-59b 

Şiir Başlığı - 

Nazım Şekli/Birimi Gazel/5 

Vezin feʽilātün feʽilātün feʽilātün feʽilün 

Matla  
Minnet Allāh′a ki irişdi beşāret ḫaberi 

Geldi cān ḳulaġına yine meserret ḫaberi  
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N
a

zî
re

 

Yaprak Numarası 59b-61a 

Şiir Başlığı Taḫmīsü′d-dā‘iyyi′l-faḳīr Aḥmed bin Seyfu′llāh10  

Nazım Şekli/Birimi Tahmîs/5  

Tahmîs 

Şükr-i bī-ḥad ki bugün irdi ġanīmet ḫaberi  

Müjde-i fetḥ ͜ ile geldi bize nuṣret ḫaberi  

Ṭutdı dünyā yüzini ḥāṣılı behcet ḫaberi  

Minnet Allāh′a ki irişdi beşāret ḫaberi 

Geldi cān ḳulaġına yine meserret ḫaberi  

 

Ḥāṣılı oldı yine luṭf-ı Ḫudā-yı Cebbār  

Tā ki ṣınf-ı kefere ża‘fını itdi iẓhār 

Çeküben ḫavf u hirās itmedi yirinde ḳarār  

Māl u rızḳ ͜ ile iki ḳal‘a bıraḳmış küffār  

İrdi ḫoş peyk-i ṣafā ͜ (y)ile ġanīmet ḫaberi  

 

Virmeyüp şeşper-i ḳahrından emān u mehli  

Ġāziyān ḳatl ide erbāb-ı ḍalāl ü cehli  

Ṣa‘b u düşvār ide Ḥaḳ kāfire emr-i sehli  

Münhezim ola yaḳında umaram küfr ehli  

Tā ire şāh-ı ḳızılbaşa hezīmet ḫaberi  

 

‘Āleme mihr-i ‘adālet ṣala şimden girü nūr  

Ref‘ olup ẓulmet-i ẓulm ola memālik ma‘mūr  

Bāġıyān ḳatl olunup gide fesād u şer u şūr 

Rāfiżī ḳavmini daḫı ide kāhir maḳhūr  

Ki ḳırāla ire tā anda muṣībet ḫaberi 

 

Şeh-i ‘ādille şeref buldı sa‘ādet-baḫtı11  

…. 

 

21.  

Z
em

in
 Ş

ii
r
 

Yaprak Numarası Eksik yaprak 

Şiir Başlığı - 

Nazım Şekli/Birimi Gazel /5 

Vezin fāʽilātün fāʽilātün fāʽilātün fāʽilün 

Matla  
Yā İlāhī cümle īmān ehlini mesrūr ḳıl  

Şarḳ u ġarbı dār-ı İslām eyleyüp ma‘mūr ḳıl12 

N
a

zî
re

 

Yaprak Numarası 61a-62b 

Şiir Başlığı Taḫmīsü′d-dā‘iyyü′l-faḳīr Aḥmed bin Seyfu′llāh  

Nazım Şekli/Birimi Tahmîs/5  

Tahmîs 

 

‘Afv idüp yā Rab ḳuṣūrın ḳullaruñ maġfūr ḳıl  

Ḳaṣr-ı cennet gibi diller ḫānesin ma‘mūr ḳıl  

Raḥmetüñden her günin ḫalḳ-ı cihānuñ sūr ḳıl  

Yā İlāhī cümle īmān ehlini mesrūr ḳıl  

Şarḳ u ġarbı dār-ı İslām eyleyüp ma‘mūr ḳıl  

 

                                                           
10 Bir yaprak eksik olduğundan mecmuada tahmîsin son bendinden sadece bir mısra vardır.  
11 Mecmuanın bir yaprağı eksik olduğundan şiirin devamı yoktur. Tahmîsin son bendinden 4 mısra 

ve Bahtî′nin 5 beyitlik “kıl” redifli gazeline Ahmed bin Seyfullah′ın yazdığı nazire gazel 

eksiktir.  
12 Mecmuanın eksik yaprağı sebebiyle gazelin baştan 3 mısra kayıtlı değildir. Matla beyti 

Kayaalp’in neşrinden tamamlandı.  
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Ḥamle ḳılduḳda peleng-āsā ġuzāt-ı pāk-i dīn  

Loḳma-i şīr-i ecel olsun gürūh-ı mülḥidīn  

Dökmege gitdi dem-i a‘dāyı cünd-i mü’minīn  

Rāfiżīler ḳatline ‘azm itdi ceyş-i Müslimīn 

Çār-yāruñ ḥürmetine anları manṣūr ḳıl  

 

Sen mu‘īn ol ‘asker-i İslām′a13  

Sen muẓaffer ḳıl cüyūş-ı Müslimīn′i ṣubḥ u şām 

Senden umar nuṣreti şāh u gedā vü ḥāṣ u ‘ām  

Atlu vü yayaya luṭfuñ muttaṣıl irüp müdām 

Cümlesinden miḥnet ü derd ü belāyı dūr ḳıl  

 

Dem-be-dem açsuñ hümā-yı fetḥ u nuṣret perr ü bāl 

‘Asker-i sürḥ-serān olsun ża‘īf ü bī-mecāl 

Mübtelā olsun ‘aẕāb-ı nāra ḫaṣm-ı bed-fi‘āl  

Sünniyānı bād-ı nuṣretle idüp āsūde-ḥāl 

Mülḥidīni āteş-i ḳahruñ ͜ ile maḳhūr ḳıl  

 

Şāhumuz yā Rab seni medḥ u sitāyiş eyledi  

Cān u dilden hem cihāda sa‘y ü gūşiş eyledi  

Yüz urup dergāhuña bu deñlü nāliş eyledi  

‘Askerin Baḫtī kuluñ saña sipāriş eyledi  

Her belādan anları maḥfūż ḳıl mestūr ḳıl  

 

22.  

Z
em

in
 Ş

ii
r
 

Yaprak Numarası Eksik Yaprak 

Şiir Başlığı - 

Nazım Şekli/Birimi Gazel /5 

Vezin fāʽilātün fāʽilātün fāʽilātün fāʽilün 

Matla  
Yā İlāhī cümle īmān ehlini mesrūr ḳıl  

Şarḳ u ġarbı dār-ı İslām eyleyüp ma‘mūr ḳıl  

N
a

zî
re

 

Yaprak Numarası 62b-63a 

Şiir Başlığı Naẓīretü′d-dā‘ī Aḥmed bin Seyfu′llāh 

Nazım Şekli/Birimi Gazel/5  

Gazel 

Yā İlāhī pādişāh-ı ‘ālemi mesrūr ḳıl  

Cümle şāhān-ı cihānı ḥükmine me’mūr ḳıl  

 

Pertev-endāz eyle ḫalḳa āftāb-ı ‘adlini 

Ẓulmet-i ẓulmi cihāndan ref‘ idüp pür-nūr ḳıl  

 

Ḳāyim it taḥtında ol şāh-ı Süleymān-saṭveti 

Ẓıll-ı ‘adlinde cihānı ser-te-ser ma‘mūr ḳıl   

 

Ḳahr idüp a‘dā-yı dīn-i ḫāksārı cümleten  

‘Asker-i nuṣret-şi‘ārın ġālib ü manṣūr ḳıl  

 

Her ne yire ‘azm iderlerse cüyūş-ı Müslimīn 

‘Ayn-i ‘avn ü luṭfuñ ͜ ile anları manẓūr ḳıl  

 

 

 

 

                                                           
13 Mısrada kelime eksikliğinden kaynaklanan aruz kusuru vardır.  
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23.  

Z
em

in
 Ş

ii
r
 

Yaprak Numarası Eksik yaprak 

Şiir Başlığı - 

Nazım Şekli/Birimi Gazel/5 

Vezin fāʽilātün fāʽilātün fāʽilātün fāʽilün 

Matla  
Yā İlāhī cümle īmān ehlini mesrūr ḳıl  

Şarḳ u ġarbı dār-ı İslām eyleyüp ma‘mūr ḳıl  

N
a

zî
re

 

Yaprak Numarası 63a-63b 

Şiir Başlığı Naẓīretü′d-dā‘ī Aḥmed bin Seyfu′llāh 

Nazım Şekli/Birimi Gazel/5  

Gazel 

Ẓıll-ı Ḥaḳḳ′ı yā İlāhī dāyimā mesrūr ḳıl  

Ḳaṣr-ı cennet gibi dāyim ḥāṭırın ma‘mūr ḳıl  

 

Cümle ‘ālem ḫalḳınuñ senden temennnāsı budur  

Her belālardan vücūd-ı pākini mestūr ḳıl  

 

Ser-firāz olsun cihān bāġında serv-i ḳāmeti 

Sāyesinde ḫalḳ-ı ‘ālemden belāyı dūr ḳıl  

 

Cām-ı ‘ayşın seng-i ḳahruñla ṣıyup bāġīlerüñ  

Bāde-i miḥnetle ilḥād ehlini maḫmūr ḳıl  

 

Ḳande ise ceyş-i İslām′ı muẓaffer eyleyüp 

Cümle a‘dāyı İlāhī dā’imā maḳhūr ḳıl  

 

24.  

Z
em

in
 Ş

ii
r
 Yaprak Numarası 63b-64a 

Şiir Başlığı Ġazel-i pādişāh-ı ‘ālem-penāh 

Nazım Şekli/Birimi Gazel /5 

Vezin fāʽilātün fāʽilātün fāʽilātün fāʽilün 

Matla  
Ṣaḥn-ı ‘ālem murġ-zār14 oldı dilā nevrūzdur  

Tāze cān-baḫş itdi ezhāra ṣabā nevrūzdur  

N
a

zî
re

 

Yaprak Numarası 64a-65b 

Şiir Başlığı Taḫmīsü′d-dā‘iyyi′l-faḳīr Aḥmed bin Seyfu′llāh  

Nazım Şekli/Birimi Tahmîs/5  

Tahmîs 

Şükr-i bī-ḥad mu‘tedil oldı hevā nevrūzdur  

Bülbül eyler ‘aşḳ ͜ ile ṭurma nevā nevrūzdur  

Ḥāṣılı irişdi hengām-ı ṣafā nevrūzdur  

Ṣaḥn-ı ‘ālem murġ-zār oldı dilā nevrūzdur  

Tāze cān-baḫş itdi ezhāra ṣabā nevrūzdur  

 

Rūze-i hicrüñle çekdüm çok ser-encām-ı şedīd 

‘Iyd-ı vaṣluñ ben gedāya oldu gitdükce ba‘īd  

Ḥüsrevā rūz-ı viṣālüñ n′ola isterse ‘abīd  

Leyle-i ḳadr oldı zülfüñ vuṣlatūn eyyām-ı ‘ıyd  

Māh-ı nev ḳaşuñ ruḥuñ iy meh-liḳā nevrūzdur 

 

Şiddet-i sermādan iy bülbül yiter itdüñ gile  

Vaḳtidür dermān ire şimden girü derd-i dile  

Bir daḫı faṣl-ı baḥāra kim irişe kim bile  

Gülsitān içre yeter ḫāmūş olduñ hicr ͜ ile  

Nāle ḳıl iy ‘andelīb-i bī-nevā nevrūzdur  

                                                           
14 mürġ-zār: merġ-zār, Kayaalp, a.g.e, se.217 
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İtdi sulṭān-ı bahār iḥsān ͜ ile dünyāyı pür 

Başladı eşcāra tenfīẕ itmege fermān-ı ḥūr  

Bu kelāmı oldı şāh-ı ‘ālemüñ yek-dāne dür  

Ḥoḳḳa-i yāḳūtdan yinse müferriḥ vaḳtidür 

İdelüm la‘lüñ bugün rūḥa ġıdā nevrūzdur  

 

Vaḳt-i sermā gitdi vü irdi bahār-ı dil-güşā  

Gülşen içre itmege başladı bülbüller nevā  

Raḳṣa girdi işbu şevḳ ü ẕevḳ ͜ ile nāgeh semā  

Çengini alup ele bezm-i felekde Baḫtiyā  

Ḳıldı nāhīd-i felek bir ḫoş hevā nevruzdur 
 

 

25.  

Z
em

in
 Ş

ii
r
 

Yaprak Numarası 63b-64a 

Şiir Başlığı - 

Nazım Şekli/Birimi Gazel /5 

Vezin fāʽilātün fāʽilātün fāʽilātün fāʽilün 

Matla  
Ṣaḥn-ı ‘ālem murġ-zār15 oldı dilā nevrūzdur  

Tāze cān-baḫş itdi ezhāra ṣabā nevrūzdur  

N
a

zî
re

 

Yaprak Numarası 65b-66a 

Şiir Başlığı Naẓīretü′d-dā‘ī Aḥmed bin Seyfu′llāh 

Nazım Şekli/Birimi Gazel/5  

Gazel 

 

Gūş u hūşa ṣubḥ-dem irdi nidā nevrūzdur  

Būstānda her çemen itdi ṣadā nevrūzdur  

 

Devr-i ‘adl-i Ḫān Aḥmed′dür gidüp ẓulmet ḳışı  

Geldi ṣayf-ı ‘adl ü dād-ı pür-ṣafā nevrūzdur  

 

Ḥoḳḳa-i ‘adlinden olmışdur mükeyyef her biri  

‘Ayş u ‘işret üzredür bay u gedā nevrūzdur  

 

Gül nevā-yı sünbüle ṭutdı ḳulaḳ gülşende dün  

Rāst geldi didi ‘uşşāḳa ṣabā nevrūzdur  

 

Evc-i a‘lāya çıḳup āvāze-i sāz u ṭarab  

Ġaym-ı ġam yoḳ dilde açıḳdur hevā nevruzdur 
 

 

26.  

Z
em

in
 Ş

ii
r
 

Yaprak Numarası 66a-67a 

Şiir Başlığı - 

Nazım Şekli/Birimi Murabba/7 

Vezin müstefʽilün müstefʽilün 

Matla  

Dil ḫānesi ma‘mūr16 olur    

Envār-ı ẕikru′llāh ile  

İḳlīm-i dīn17 ma‘mūr olur  

Mi‘mār-ı ẕikru′llāh ile 

                                                           
15 mürġ-zār: merġ-zār, Kayaalp, a.g.e, se.217 
16 ma‘mūr: pür-nūr: Kayaalp, a.g.e., s. 200 
17 İḳlīm-i dīn: İḳlīm-i ten, Kayaalp, a.g.e., s. 200 



             Mehmet Özdemir –Bahtî’nin Şiirlerine Ahmed bin Seyfullah’ın Tahmis ve Nazireleri                         401 
 

 tEMKIK - Ϧикмeт -  حكمت 

HİKMET - Akademik Edebiyat Dergisi [ Journal of Academic Literature ] 

PROF. DR. ALİ NİHAD TARLAN ÖZEL SAYISI  
ISSN: 2458 - 8636  

 

N
a

zî
re

 

Yaprak Numarası 67a-68a 

Şiir Başlığı Naẓīretü′d-dā‘ī Aḥmed bin Seyfu′llāh 

Nazım Şekli/Birimi Murabba/7  

Murabba 

 

‘İlm ü ‘amel meşkūr olur  

Envār-ı ẕikru′llāh ile  

Cürm ü güneh maġfūr olur  

Tekrār-ı ẕikru′llāh ile  

 

Kim ẕikr ͜ ile mu‘tād olur  

‘Ālem aña münḳād olur  

Göñli hemīşe şād olur  

Efkār-ı ẕikru′llāh ile  

 

Kim ẕākir-i Yezdān olur  

Gider ġamı şādān olur  

Maḥbūb-ı ins ü cān olur  

Āsār-ı ẕikru′llāh ile  

 

Dünyā metā‘ı ḫār u ḫas 

‘Ālem degül per-i meges 

Maḳṣūda olur dest-res 

Her bār ẕikru′llāh ile  

 

Kim geyse ‘ışḳuñ ḫırḳasın  

Rāḥat ḳılur dil arḳasın  

Bulur ledünnī fırḳasın  

Ebrār-ı ẕikru′llāh ile  

 

Unutma Ḥaḳ baḫşāyişin  

Bul cān u dil āsāyişin  

Naḳş it beḳā ārāyişin 

Pergār-ı ẕikru′llāh ile  

 

Aḥmed ḳuluñ eş‘ār ider  

Ḳulluġını iş‘ār ider  

İḫlāṣını isrār ider  

Esrār-ı ẕikru′llāh ile  

 

 

27.  

Z
em

in
 Ş

ii
r
 

Yaprak Numarası 66a-67a 

Şiir Başlığı - 

Nazım 

Şekli/Birimi 

Murabba/7 

Vezin müstefʽilün müstefʽilün 

Matla  
 

Dil ḫānesi ma‘mūr18 olur    

Envār-ı ẕikru′llāh ile  

İḳlīm-i dīn19 ma‘mūr olur  

Mi‘mār-ı ẕikru′llāh ile 
 

                                                           
18 ma‘mūr: pür-nūr: Kayaalp, a.g.e., s. 200 
19 İḳlīm-i dīn: İḳlīm-i ten, Kayaalp, a.g.e., s. 200 
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N
a

zî
re

 

Yaprak Numarası 68a-69a 

Şiir Başlığı Naẓīretü′l-‘abdi′l-faḳīr Aḥmed bin Seyfu′llāh 

Nazım 

Şekli/Birimi 

Murabba7  

Murabba 

Dilden elemler dūr olur  

Efkār-ı ẕikru′llāh ile  

Endūh u ġam mehcūr olur  

Tekrār-ı ẕikru′llāh ile  

 

Ẕikre şu kim mu‘tād olur  

Ġamdan dili āzād olur  

Aḥbāb aña evtād olur  

Āsār-ı ẕikru′llāh ile  

 

Kim ẕikr ider ṣubḥ u mesā  

Raḥmet ider [Mevlā] aña  

Maḳṣūda irer dā’imā  

Her bār ẕikru′llāh ile  

 

Göñli hemīşe şen olur  

Bāġ-ı dili gülşen olur  

Ẓulmet gider rūşen olur 

Envār-ı ẕikru′llāh ile  

 

28.  

Z
em

in
 Ş

ii
r
 

Yaprak Numarası 69a-69b 

Şiir Başlığı - 

Nazım Şekli/Birimi Gazel/5 

Vezin fāʽilātün mefāʽilün feʽilün 

Matla  
Merḥabā merḥabā meh-i Ramażān 

Merḥabā ḫalḳa raḥmet-i Raḥmān  

N
a

zî
re

 

Yaprak Numarası 69b-71a 

Şiir Başlığı Naẓīretü′d-dā‘ī Aḥmed bin Seyfu′llāh 

Nazım Şekli/Birimi Gazel/15 

Gazel 

Yine teşrīf idüp cihānı revān  

Ḫoş ṣafā eyledüñ meh-i Ramażān   

 

Cān u dil maḳdemüñle buldı feraḥ 

Merḥabā iy müferriḥ-i dil ü cān 

 

Senden alur şeref cemī‘-i şühūr  

Merḥabā iy şeh-i şühūr-ı cihān  

 

Sende maġfūr olur cemī‘-i ẕünūb 

Ḫayr-i maḳdem eyā meh-i ġufrān 

 

Sende maḳbūl olur cemī‘-i du‘ā 

Sende irer murāda ins ͜ ile cān  

 

İy şeref-baḫşī-i heme ‘ālem  

Senden alur şeref zemīn ü zamān  

 

İy fürūġ-ı ‘ibādet ü ṭā‘at 

Sebeb-i feyż-i raḥmet-i Raḥmān  
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Feyż-baḫş olmaġ ͜ ile ‘āleme hep  

Başda ṭutar seni bu kevn ü mekān 

 

Gözimüz nūrısın çün iy meh-rū  

Başımuz üzre var yirüñ her ān  

 

Giceler ṣubḥ olunca medḥüñ oḳur  

Mādiḥān-ı müsebbiḥān-ı cihān  

 

Seni ögmek bize ne mümkindür  

Çünki ögmiş yaratmış ol Deyyān  

 

İşimüz dāyimā bizüm iy meh  

‘Acz ü taḳṣīr ü sehv ͜ ile noḳsān 

 

Saña düşen velī budur her dem 

İdesin raḥm ü şefḳat ü iḥsān 

 

Umaruz kim ḥużūr-ı Ḥażret’de  

Bizi sen itmeyüp ebed ḥaclān  

 

‘Afv idüp her ḳuṣūr u noḳsānı  

Luṭf ͜ ile bizden idesin şükrān 

 

29.  

Z
em

in
 Ş

ii
r
 

Yaprak Numarası 69a-69b 

Şiir Başlığı - 

Nazım Şekli/Birimi Gazel/5 

Vezin fāʽilātün mefāʽilün feʽilün 

Matla  
Merḥabā merḥabā meh-i Ramażān 

Merḥabā ḫalḳa raḥmet-i Raḥmān  

N
a

zî
re

  

Yaprak Numarası 71a-72b 

Şiir Başlığı [Tahmîs]20 

Nazım Şekli/Birimi Tahmîs/5 

Tahmîs 

Merḥabā iy güzīn-i kevn ü mekān 

Merḥabā iy şeh-i şühūr-ı cihān  

Merḥabā iy müferriḥ-i dil ü cān 

Merḥabā merḥabā meh-i Ramażān  

Merḥabā ḫalḳa raḥmet-i Raḥmān 

 

İy fürūġ-ı ‘ibādet ü ṭā‘at 

Eylemiş Ḥaḳ seni meh-i raḥmet  

Anuñ ͜ içün ki ṭoġduġuñ sā‘at 

Maḳdemüñ virdi ‘āleme zīnet  

Merḥabā iy müzeyyin-i devrān 

 

Maḳdem-i pāküñ ͜ ile iy meh-i nūr 

İrişür ‘āleme sürūr u ḥubūr  

Mādiḥüñ olup ins ü cinn ü ṭuyūr  

Gülşen-i21 maḥfil içre medḥüñ oḳur  

Merḥabā diyü cümle ḫoş-elḥān 
 

                                                           
20 Bu şirin başlığı yoktur ancak şair gazeli tahmîs etmiştir.  
21 Zemin şiirde kelime “gelüben”  
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Maẓhar olup Ḥaḳ′uñ maḥabbetine 

Rehber olup ‘ibāde cennetine  

Farż olup mü’minīn ẕimmetine  

Raḥmet itdüñ22 Muḥammed ümmetine  

Merḥabā iy refīḳ-i ehl-i cinān  

 

İy ḳılan ḳalb-i ‘ālemi tefrīḥ 

Ḥaḳ seni ḳıldı cümleden tercīḥ 

Anuñ ͜ içün eyā meh-i tervīḥ 

İdeli Baḫtī vaṣfuñı teşbīḥ 

Eyleyüpdür aña ‘aṭā Sübḥān 

 

30.  

Z
em

ir
n

 Ş
ii

r
 Yaprak Numarası 72b-73a 

Şiir Başlığı - 

Nazım Şekli/Birimi Gazel/5 

Vezin mefāʽīlün mefāʽīlün mefāʽīlün mefāʽīlün 

Matla  
İlāhī cānibeyne ṣalmışam ben iki serdārı  

Kerem ḳıl düşmeni ḳahr eyle manṣūr eyle anları  

N
a

zî
re

  

Yaprak Numarası 73a-74a 

Şiir Başlığı Taḫmīsü′d-dā‘ī Aḥmed bin Seyfu′llāh  

Nazım Şekli/Birimi Gazel/15 

Gazel 

Cünūd-ı Müslimīne eyle yā Rab nuṣret u yārī  

Ne yire ‘azm iderlerse ola fetḥ ü ẓafer yārı 

Ḳabūl eyle ḥabībüñ ḥürmetine ḳavl-i ḫünkārı  

İlāhī cānibeyne ṣalmışam ben iki serdārı  

Kerem ḳıl düşmeni ḳahr eyle manṣūr eyle anları  

 

Dilāverler idüp düşmenle [ceng] düşmene [hep] girsün  

Sürüp atın çeküp tīġīn yirinden anları ırsun  

İki cānibde ġāzīler daḫı maḳṣūdına irsün  

Biri şol çār-yārı sevmeyen ẓālimleri ḳırsun  

Biri varsun helāk itsün senüñ emrüñle küffārı  

 

[İlāhī] düşmen-i bed-ḥvāha dāyim ḫavf u ḫaşyet vir 

Cünūd-ı Müslimīne luṭf idüp ḳudretle ḳuvvet vir  

‘Adūya ġālib olsunlar ġuzāt-ı dīne furṣat vir  

Ḥabībüñ ḥürmetine ‘asker-i İslām′a nuṣret vir 

Kemāl-i luṭf u cūduñdan ol anlaruñ nigehdārı  

 

Cemī‘-i ḫalḳa iḥsānuñ Ḫudāvendā görüp geldüm  

Zemīne biñ ḥużūʽ ͜ ile cebīnümi sürüp geldüm  

Der-i luṭfuñdan ümmīd-i kerem idüp ṭurup geldüm  

Tevekkül eyleyüp dergāhuña çün yüz urup geldüm  

Ḥabībüñ yüzi ṣuyına irişdür ‘avnüñ iy Bārī  

 

Cünūd-ı Müslimīne dāyimā iḥsān iden sensin  

Murādın ehl-i ḥācātuñ virüp şādān iden sensin  

Muḥaṣṣal cümle ‘ālem derdine dermān iden sensin  

Yoġ ͜ iken var idüp çün Aḥmed′i sulṭān iden sensin  

Yine sen vir murādını eyā ‘ālemlerüñ varı  

 

                                                           
22 Zemin şiirde kelime “olduñ” 
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31.  

Z
em

in
 Ş

ii
r
 

Yaprak Numarası 72b-73a 

Şiir Başlığı - 

Nazım Şekli/Birimi Gazel/5 

Vezin mefāʽīlün mefāʽīlün mefāʽīlün mefāʽīlün 

Matla  
İlāhī cānibeyne ṣalmışam ben iki serdārı  

Kerem ḳıl düşmeni ḳahr eyle manṣūr eyle anları  

N
a

zî
re

 

Yaprak Numarası 74a-75a 

Şiir Başlığı Naẓīretü′d-dā‘ī Aḥmed bin Seyfu′llāh 

Nazım Şekli/Birimi Gazel/10 

Gazel 

Du‘āmuz bu durur dā’im ki ol ‘ālemlerüñ varı  

Cihān baġında ḫandān eyleye gül gibi ḫünkārı  

 

Olur çün sāye-i ‘adlinde ‘ālem ḫalḳı āsūde  

Vücūd-ı pākinüñ olsun belādan Ḥaḳ nigehdārı  

 

Ne yire ‘azm iderlerse ġuzāt-ı dīn ola manṣūr  

İlāhī münhezim eyle ḳızılbaş ͜ ile küffārı  

 

Ḳarīni ola ol şāhuñ hemīşe devlet ü ṣıḥḥat  

Yanında ‘izzet ü şevket ola her laḥẓada yārı  

 

Muḥaṣṣal cümle maḳṣūd u murādın Ḥaḳ ide meysūr 

Bi-ḥaḳḳ-ı mefḫar-i aṣḥāb Ebī Eyyūb-ı Ensārī  

 

İlāhī cünd-i İslām′ı idüp manṣūr her bārı 

Fütūḥāt ͜ ile mesrūr eylegil devletlü ḫünkārı  

 

Saña ıṣmarladı çün ‘asker-i İslām′ı yā Rabbi 

Ġuẓāt-ı Müslimīnüñ dāyimā sen ol nigehdārı  

 

Diyār-ı ġarbda küffārı menkūb eyleyüp her dem  

Diyār-ı şarḳda ḳahr it ḳızılbaş-ı nigūn-sārı  

 

Ḥabībüñ Muṣṭafā′nuñ çār-yārın çünki sevmezler  

İlāhī çār eṭrāf-ı cihāndan tarḥ it anları  

 

Muḥaṣṣal Ḥażret-i Ḫān Aḥmed′üñ tā ḥaşre dek yā Rab  

Recāmuz bu ki ‘avn u luṭfuñ olsun mu‘nis ü yārı  

 

32.  

Z
em

in
 Ş

ii
r
 

Yaprak Numarası 72b-73a 

Şiir Başlığı - 

Nazım Şekli/Birimi Gazel/5 

Vezin mefāʽīlün mefāʽīlün mefāʽīlün mefāʽīlün 

Matla  
İlāhī cānibeyne ṣalmışam ben iki serdārı  

Kerem ḳıl düşmeni ḳahr eyle manṣūr eyle anları  

N
a

zî
re

 

Yaprak Numarası 75b-76b 

Şiir Başlığı Taḫmīsü′l-‘abd Aḥmed bin Seyfu′llāh 

Nazım Şekli/Birimi Tahmîs/5 

Tahmîs 

Niyāzımuz budur her dem bize ‘avn eyleyüp Bārī 

Cünūd-ı Müslimīnüñ furṣat u nuṣret ola yāri 

Hemīşe ḳatl-i a‘dā olmaġ ͜ içün ‘askerüñ kārı  
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İlāhī cānibeyne ṣalmışam ben iki serdārı  

Kerem ḳıl düşmeni ḳahr eyle manṣūr eyle anları  

 

Mu‘īn ol yā İlāhī ehl-i dīn maṭlūbına irsün  

‘Adū-yı dīn-i İslām′uñ hezīmet çekdügin görsün  

İki cānibde ġāzīler ‘adū iḳlīmine girsün  

Biri şol çār-yārı sevmeyen ẓālimleri ḳırsun  

Biri varsun helāk itsün senüñ emrüñle küffārı  

 

 [İlāhī] düşmen-i dīne dem-ā-dem kesr ü ẕillet vir   

‘Adūlar cem‘ini ḳam‘ eyleyüp dāyim hezīmet vir  

Cünūd-ı Müslimīn her ḳande ise tāb u ḳuvvet vir  

Ḥabībüñ ḥürmetine ‘asker-i İslām′a nuṣret vir 

Kemāl-i luṭf u cūduñdan ol anlaruñ nigehdārı  

 

Bi-ḥamdi′llāh reh-i Ḥaḳ içre ḫayli sa‘y idüp yeldüm  

Rimāḥ-ı dīn-i İslām ͜ ile a‘dā baġrını deldüm  

Livā-i şer‘i i‘lā eyleyüp fażluñla yükseldüm  

Tevekkül eyleyüp dergāhuña çün yüz sürüp geldüm  

Ḥabībüñ yüzi ṣuyına irişdür ‘avnüñ iy Bārī  

 

Cihān nā-būd iken īcād-i ins ü cān iden sensin  

Dikenden gül virüp ṭaşdan güher iḥsān iden sensin  

Kimin muḥtāc bu ḫalḳuñ kimisin ḫān iden sensin 

Yoġ ͜ iken var idüp çün Aḥmed′i sulṭān iden sensin  

Yine sen vir murādını eyā ‘ālemlerüñ varı  

 

33.  

Z
em

in
 Ş

ii
r
 

Yaprak Numarası 72b-73a 

Şiir Başlığı - 

Nazım Şekli/Birimi Gazel/5 

Vezin mefāʽīlün mefāʽīlün mefāʽīlün mefāʽīlün 

Matla  
İlāhī cānibeyne ṣalmışam ben iki serdārı  

Kerem ḳıl düşmeni ḳahr eyle manṣūr eyle anları  

N
a

zî
re

 

Yaprak Numarası 76b-77a 

Şiir Başlığı Naẓīretü′d-dā‘ī Aḥmed bin Seyfu′llāh 

Nazım Şekli/Birimi Gazel/6 

Gazel 

Kemāl-i luṭf u cūduñdan eyā ‘ālemlerüñ varı  

Ḫaṭālardan maṣūn eyle vücūd-ı pāk-i ḫünkārı  

 

Dem-ā-dem bāġ-ı ‘ālemde oluben gül gibi ḫandān  

Zevāle irmeye yā Rab hemīşe ‘ömr-i gülzārı  

 

Leyālīsi ve eyyāmı geçe ẕevḳ ü ṣafā ͜ (y)ile  

Vücūd-ı pākine aṣlā ġam u ḥüzn olmaya ṭārī  

 

İlāhī cünd-i İslām′ı ‘adū-yı dīne ġālib ḳıl  

Çeküp tīġin ḳıra tā kim ḳızılbaş ͜ ile küffārı  

 

Gülistān-ı cihān içre ṣafālar eyleyüp dāyim  

Bu ḫāristān-ı ‘ālemde ḳıla düşmenleri zārī  

 

İki ‘ālemde maḳṣūdın müyesser eyleyüp cümle  

Belādan ‘unṣur-ı pākin dem-ā-dem ḥıfẓ ide Bārī  
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34.  

Z
em

in
 Ş

ii
r
 

Yaprak Numarası 77b-78a 

Şiir Başlığı - 

Nazım Şekli/Birimi Gazel/5 

Vezin feʽīlātün feʽīlātün feʽīlātün feʽilün 

Matla  
Ramażan irdi yine her gice yanar ḳandīl  

Şehr-i İslām′a ṣalar şu‘le ser-ā-ser ḳandīl 

N
a

zî
re

 

Yaprak Numarası 78a-78b 

Şiir Başlığı Naẓīretü′l-‘abdi′l-fakīr Aḥmed bin Seyfu′llāh 

Nazım Şekli/Birimi Gazel/7 

Gazel 

Şevḳ ͜ ile çıḳdı menāre başına her ḳandīl 

Görmek ͜ içün Ramażān ayını bekler ḳandīl 

 

Ṣubḥa dek var ise yā Leyle-i Ḳadr′i gözedür 

Her gice anuñ ͜ içün şādlıḳ eyler ḳandīl 

 

Yiridür başı göge irse menāre k′olmuş 

Zer ü zīverle aña tāc-ı mücevher ḳandīl  

 

Yiryüzi göge berāber olur ise ṭañ mı  

Encüminden feleküñ oldı çü ekser ḳandīl  

 

Şecer-i raḥmet-i Ḥaḳ oldı menāre ṣanma 

Nev-bahārīdür olur aña çiçekler ḳandīl 

 

Cāmi‘-i şehr meger ravża-i rıżvān olmış  

Anı tezyīn ider ezhār ͜ ile yer yer ḳandīl  

 

35.  

Z
em

in
 Ş

ii
r
 

Yaprak Numarası 78b-79a 

Şiir Başlığı - 

Nazım Şekli/Birimi Gazel/5 

Vezin feʽīlātün feʽīlātün feʽīlātün feʽilün 

Matla  
Şükr ü ḥamd eyleyelüm geldi irişdi yine ‘ıyd 

Baḫtımuz rūzını ḳıldı yine Allāh sa‘īd  

N
a

zî
re

 

Yaprak Numarası 79a-80b 

Şiir Başlığı Taḫmīsü′d-dā‘ī Aḥmed bin Seyfu′llāh  

Nazım Şekli/Birimi Tahmîs/7 

Tahmîs 

Niçe eyyām-ı medīd idi niçe ‘ahd-i ba‘īd  

Şevḳumuz gün-be-gün olmaḳda idi ayda medīd  

Hele biz ḳullarını şād idüp ol Rabb-i Mecīd 

Şükr ü ḥamd eyleyelüm geldi irişdi yine ‘ıyd 

Baḫtımuz rūzını ḳıldı yine Allāh sa‘īd  

 

Dem-be-dem bā‘is-i taḥṣīl her ümniyyetdür  

Sebeb-i maġfiret-i ma‘ṣiyet-i ümmetdür 

Gele inṣāf idelüm bu ne güzel ‘izzetdür  

Bu ne devlet ne sa‘ādet ne ulu ni‘metdür  

Ehl-i İslām′a ki her yıl ola bu cūd-ı cedīd  

 

Gözimüz aydın olur māh-ı nevin gördükce 

Yüzimüz aġ olısar işigine sürdükce 

Ḥaṣılı her günümüz ‘ıyd olur el virdükce  
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Ḳadr olur her gicemüz māh-ı ṣıyām irdükce  

Sāyir aylarda ider her günümüz Ḥaḳ tecdīd 

 

Her muṣallāda niyāz olunup ol gün ṣaf ṣaf 

Olur ol rūz-ı ṣafā tīr-i murādāta hedef  

Zīnet ü ẕevḳ ü ṣafā ͜ (y)ile ṭolup cümle ṭaraf 

Ümmet-i Aḥmed-i Muḥtār′a virildi bu şeref  

İrmedi sāyir ümem bu şerefe oldı ba‘īd  

 

Ṭolup iḫlāṣ ͜ ile bu cān ͜ ile bu ten cümle  

Ḥażret-i Ḥaḳ idüp aḥvāliñi aḥsen cümle 

Ne ṭutar iseñ idüp luṭf ͜ ile ehven cümle  

Ẓulmet-i küfr ü ḍalāli bu cihāndan cümle  

Baḫtiyā eyle du‘ā ref‘ ide nūr-ı tevḥīd 

 

36.  

Z
em

in
 Ş

ii
r
 Yaprak Numarası 80b-81a 

Şiir Başlığı Ġazel-i pādişāh-ı ‘ālem-penāh 

Nazım Şekli/Birimi Gazel/5 

Vezin feʽīlātün feʽīlātün feʽilün 

Matla  
Yār kim eyleye ‘arż-ı dīdār 

‘Āşıḳuñ ḳalbi olur pür-envār  

N
a

zî
re

 

Yaprak Numarası 81a-82b 

Şiir Başlığı Taḫmīsü′d-dā‘ī Aḥmed bin Seyfu′llāh  

Nazım Şekli/Birimi Tahmîs/5 

Tahmîs 

Göricek gün yüziñi bu dil-i zār  

Ṭarmār oldı hemān ẓulmet-i tār  

Aña şek itme sen iy dil her bār  

Yār kim eyleye ‘arż-ı dīdār 

‘Āşıḳuñ ḳalbi olur pür-envār  

 

Mihr ü meh şol felek eyvānında  

Ẕerre olmaz ruḥ-ı raḫşānında  

Her görenler didiler şānında  

Pertev-i mihr-i ruḥı yanında  

N′ola olsa güneşüñ nūrı tār  

 

Luṭf-ı güftār-ı ḥalāvet eseri  

Ḳodı dem-beste ḳamu ġonceleri  

Eyleyüp gülşene her dem güẕeri  

N′ola ḥayretde ḳosa servleri  

Būstān içre ḳılurken reftār  

 

Bāġlar ṭaġıla hem-reng olalar 

Servler ḥasret ͜ ile çeng olalar 

Bülbülān ḥayret ͜ ile deng olalar  

Ġonceler reşk ͜ ile dil-teng olalar  

Gül-sitān içre ḳılurken23 güftār  

 

Her kime olsa muḳadder tevfīḳ 

Cām-ı la‘lini ṣunar yār-ı şefīḳ 

Bunı her işiden eyler taṣdīḳ  

                                                           
23 Kelime zemin şiirde: “iderse”; tamîste: “ḳılurken” 
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Baḫtiyā ḳand-i mükerrer taḥḳīḳ 

Lebin emmekdür o yārüñ tekrār 

 

37.  
Z

em
in

 Ş
ii

r
 

Yaprak Numarası 82b 

Şiir Başlığı - 

Nazım Şekli/Birimi Gazel/4 

Vezin fāʽīlātün fāʽīlātün fāʽīlātün fāʽilün 

Matla  
Bī-teraḥḥumsın nigārum24 nice bir cevr ü cefā  

Cānuma kār itdi ‘ışḳuñ it teraḥḥum bī-vefā  

N
a

zî
re

 

Yaprak Numarası 83a-84a 

Şiir Başlığı Taḫmīsü′d-dā‘iyyi′l-faḳīr Aḥmed bin Seyfu′llāh  

Nazım Şekli/Birimi Tahmîs/5 

Tahmîs 

Zülfüñe bel baġlayup oldum yoluñda ḫāk-pā 

Cignedürsin sen semend-i nāza lāyıḳ mı şehā  

Niçe ay u yıl geçer bir kez dimezsin merḥabā  

Bī-teraḥḥumsın nigārum niçe bir cevr ü cefā  

Cānuma kār itdi ‘ışḳuñ it teraḥḥum bī-vefā  

 

Terk idersem ṭañ mıdur ‘ışḳuñla bu cān u seri  

Göñlümi alduñ benüm ḳılduñ yoluñda serseri 

Çekdürüp her dem baña bu nāz u istiġnāları  

Yaḳamı çāk eyledüñ feryād elüñden iy perī 

Cān u dil yandı ṭutuşdı it teraḥḥum bī-vefā25 

 

Yeter itdüñ baña cevri gel utan Allāh′dan 

Sürme bu ṣādıḳ ḳuluñı ol güzel dergāhdan 

Her ne deñlü ‘ālī iseñ de felekden māhdan  

Dūd-ı āhum göge irişdi ṣaḳın sen āhdan  

Ger teraḥḥum itmez iseñ bir naẓar ḳıl sen baña  

 

Dil hevā-yı rūy u zülfüñle olup güm dostum  

Eylemez aḳdan ḳaradan bir tekellüm dostum  

Eylesün bülbül gibi dirseñ terennüm dostum  

Baḫtī′dür kūyuñ gedāsı it teraḥḥum dostum  

İt teraḥḥum ḳan aḳar bu gözlerümden bī-vefā  

 

38.  

Z
em

in
 Ş

ii
r
 

Yaprak Numarası 84a-84b 

Şiir Başlığı - 

Nazım Şekli/Birimi Gazel/5 

Vezin mefāʽīlün mefāʽīlün feʽūlün 

Matla  
İlāhī senden özge mesnedüm yoḳ  

Rıżādan özge yā Rab ḥācetüm yoḳ 

N
a

zî
re

 

Yaprak Numarası 84b-85b 

Şiir Başlığı Taḫmīsü′d-dā‘iyyi′l-faḳīr Aḥmed bin Seyfu′llāh 

Nazım Şekli/Birimi Tahmîs/5 

Tahmîs 

Ḳapuñdan özge yā Rab ma‘bedüm yoḳ 

Ṭapuñdan ġayrı hergiz maḳṣadum yoḳ 

Ṣıġındum saña āḫardan yedüm yoḳ  

                                                           
24 nigārum: nigārā, Kayaalp, a.g.e., s. 215  
25 Kelime zemin şiirde: “pür-cefā”; tahmiste: “bī-vefā” 
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İlāhī senden özge mesnedüm yoḳ  

Rıżādan özge yā Rab ḥācetüm yoḳ 

 

Cihāna ser-be-ser ḥükm eyledüm hep  

Ṣayılmaz ‘askerüm mānend-i kevkeb  

Velī baḫtum ne deñl′olsa müretteb  

Ża‘īfem bī-kesem her demde yā Rab  

Ki senden özge Rabb-i müşfiḳüm yoḳ  

 

Eyā ‘ālemlerüñ Rabb-i Ḫudā′sı 

Ve yā ‘ālemlerüñ hep reh-nümāsı  

Senüñ ‘ışḳuñ durur ḳalbüñ cilāsı  

Ḳapuñdur ehl-i derdüñ hep devāsı  

Ḳapuñdan ġayrı yerde ḥācetüm yoḳ  

 

Elā iy pādişehler pādişāhı  

Ki yoḳdur luṭfuña ḥadd ü tenāhī  

Tecellī eyleyüben gāh gāhī  

Müşerref it viṣālüñle İlāhī  

Viṣālüñ gibi leẕẕet dünyede yoḳ 

 

Şu kim ḥaḳ cānibine çekdi raḫtı  

Ber-ümend oldı ‘ömrinüñ dıraḫtı  

Göze göstermedi tāc ͜ ile taḫtı  

Viṣāl-i Ḥaḳḳ′a kim ki irdi Baḫtī 

Anuñ bu fānī mülke cünbüşi yoḳ  

 

39.  

Z
em

in
 Ş

ii
r
 

Yaprak Numarası 84a-84b 

Şiir Başlığı - 

Nazım Şekli/Birimi Gazel/5 

Vezin mefāʽīlün mefāʽīlün feʽūlün 

Matla  
İlāhī senden özge mesnedüm yoḳ  

Rıżādan özge yā Rab ḥācetüm yoḳ 

N
a

zî
re

 

Yaprak Numarası 85b-86a 

Şiir Başlığı Naẓīretü′d-dā‘ī Aḥmed bin Seyfu′llāh 

Nazım Şekli/Birimi Gazel/5 

Gazel 

[İlāhī] Ḥażretüñ tek maḳsadum yoḳ  

Ḥarīm-i ‘izzetüñ-veş ma‘bedüm yoḳ 

 

Beni ma‘lūb iderse nefs ü şeyṭān  

Ṭapuñdan özge bir müstencedüm yoḳ  

 

Senüñ dergāh-ı bī-çūnuñda yā Rab  

Diyemez kimse cürm-i bī-ḥadüm yoḳ  

 

Benüm gibi ġarīḳ-i baḥr-i ‘ıṣyān  

Ser-ā-ser ḳullaruñda aradum yoḳ  

 

İderse cürm ü ‘ıṣyānum iḥāṭa 

Yine fażluñdan özge mesnedüm yoḳ  
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40.  

Z
em

in
 Ş

ii
r
 

Yaprak Numarası 86b-87a 

Şiir Başlığı - 

Nazım Şekli/Birimi Gazel/5 

Vezin mefāʽīlün mefāʽīlün mefāʽīlün mefāʽīlün 

Matla  
Edirne şehri gibi gerçi şehr-i bī-bedel olmaz  

Yine ammā bu dünyāda Sitanbul′a bedel olmaz  

N
a

zî
re

 

Yaprak Numarası 87a-88a 

Şiir Başlığı Taḫmīsü′d-dā‘iyyi′l-faḳīr Aḥmed bin Seyfu′llāh  

Nazım Şekli/Birimi Tahmîs/5 

Tahmîs 

Edirne gibi bir āb u hevāsı ḫoş maḥal olmaz  

Ahālīsinde anuñçün ġam u ḥüzn ü kesel olmaz  

Anuñ mānendi vü misli cihānda mā-ḥaṣal olmaz  

Edirne şehri gibi gerçi şehr-i bī-bedel olmaz  

Yine ammā bu dünyāda Sitanbul′a bedel olmaz  
 

Cihān bāġı misālidür anuñ her kūşesi gūyā  

Aḳar enhārı yer yer ṭurmaz āb-ı selsebīl-āsā  

Olur her mīvesi ḫūb u leẕīẕ ü cümleden a‘lā  

Egerçi ḫūb olur ġāyetde ayvası anuñ ammā  

Sitanbul′uñ ṣulı şeftālūsı gibi güzel olmaz  
 

Hevāsı ḫoş u ābı ḫūb u ḫalḳı cümle rūşen-dil 

Ṣafā itmek murāduñsa varup anda iḳāmet ḳıl  

Nedir ol pādişāh-ı heft kişver diñle vü hem bil  

Maḥalsüz varmışuzdur dime ol şehre ṣaḳın ey dil  

Zamānında irişdük ḥaḳ bu kim böyle maḥal olmaz  
 

O şehrüñ ḫalḳınuñ ḫulḳı ḳamu müstaḥsen ü ma‘ḳūl  

Riyāżı hep feraḥ-efzā daḫı her mīvesi mebẕūl  

Egerçi ḳadd-i serv ü nārvenler mu‘tedil maḳbūl  

Anuñ berg-i çenārın baṣdı berg-i tīn-i İstanbul  

Kimesne dimesün kim dünyede el üzre el olmaz  
 

Ma‘ārif ṣāḥibi şimdi egerçi bī-bedeller çoḳ  

Kelāmı ḫūb u müstaḥsen daḫı naẓmı güzeller çoḳ  

Muṣanna‘ şi‘re ḳādir cem‘ oluben ehl-i diller çoḳ 

O şehr-i dil-güşānuñ vaṣfına dindi ġazeller çoḳ  

Velī Baḫtī senüñ naẓmuñ gibi rengīn ġazel olmaz  

 

41.  

Z
em

in
 Ş

ii
r
 

Yaprak Numarası 86b-87a 

Şiir Başlığı  - 
Nazım Şekli/Birimi Gazel/5 

Vezin mefāʽīlün mefāʽīlün mefāʽīlün mefāʽīlün 

Matla  
Edirne şehri gibi gerçi şehr-i bī-bedel olmaz  

Yine ammā bu dünyāda Sitanbul′a bedel olmaz 

N
a

zî
re

 

Yaprak Numarası 88a-89a 

Şiir Başlığı Naẓiretü′d-dā‘iyyi′l-faḳīr Aḥmed bin Seyfu′llāh  

Nazım Şekli/Birimi Gazel/5 

Gazel 

Meseldür bu ki ‘ālemde bedel olmaz güzel olmaz  

Velī hergiz güzellikde Sitanbul′a bedel olmaz  
 

Edirne şehrinüñ āb u hevāsı hem Sitanbul′uñ  

Ṣulı şeftālūsın medḥ itseler baḥs ü cedel olmaz 
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Çenār u tīn her yerde ḳavīdür pencede söz yoḳ  

Velī engūr-ı İstānbul eli üstünde el olmaz  

 

Güzel şeftālūsın alma diyüp ‘āşıḳlar ayva dir  

Ḳatı çoḳdan durur bu ‘uḳde-i işkāl ḥall olmaz  
 

Niçe demdür niçün tevcīh olunmaz manṣıb-ı vuṣlat  

Ḳapuñda eskiden ḳuluñ olan ḫod nā-maḥal olmaz  

 

Beni geçse raḳībüñ ġaybetümde ġam degül iy şeh  

Muḥaṣṣal yaluñuz yügrükdür anda mā-ḥaṣal olmaz  
 

Yoluñda ḫāliṣ u muḫliṣ ḳuluñam pādişāhum çün  

Hemīşe luṭf u iḥsāna benüm gibi maḥal olmaz  

 

42.  

Z
em

in
 Ş

ii
r
 

Yaprak Numarası 89a-89b 

Şiir Başlığı - 

Nazım Şekli/Birimi Gazel/5 

Vezin mefʽūlü fāʽilātün mefʽūlü fāʽilātün 

Matla  
Maḳṣūdumı Ḫudāyā bilmem ne26 ḥālet itsem  

Maẓlūm olan ḳużāta27 bir bir ri‘āyet itsem 

N
a

zî
re

 

Yaprak Numarası 89b-90b 

Şiir Başlığı Taḫmīsü′d-dā‘iyyi′l-faḳīr Aḥmed bin Seyfu′llāh  

Nazım Şekli/Birimi Tahmîs/5 

Tahmîs 

Erbāb-ı ‘ilm ü fażla luṭf u ‘ināyet itsem  

Luṭfa maḥal olanı bulsam ḥimāyet itsem  

El-ḥāṣılı bu yolda sa‘y-i be-ġāyet itsem  

Maḳṣūdumı Ḫudāyā bilmem ne ḥālet itsem  

Maẓlūm olan ḳużāta bir bir ri‘āyet itsem 
 

Ṭarḥ itsem içlerinden cāhille ẓālimānı  

Ṭoġrı olana itsem iḥsān-ı bī-girānı 

Bir kisme olsa dise bunı baña nihānī 

‘İlm ͜ ile ‘āmilini bulsam çıḳarsam anı  

Bilmem ṭarīḳin anuñ bir bir ḥimāyet itsem  
 

‘Ādille müstaḳīme manṣıblar itsem i‘ṭā  

Tekmīl olınca müddet itsem yerinde ibḳā  

Her kim ki ẓulm iderse ḳılsam cezāsın ammā  

Rāşiyle mürteşīyi ‘azl eylesem ser-ā-pā 

Ḥāmīlerini ḳırsam dilden ‘adāvet itsem  
 

Olsun şeh-i cihānuñ bīdār-ı çeşm-i baḫtı 

Ṣalsun cihāna sāye iḥsānınuñ dıraḫtı  

Diñle ne dir ḳıl ıṣġā ol şāh-ı tāc u taḫtı  

Yoluñda  ‘ādil olsa her manṣıb ehli Baḫtī 

Allāh içün çalışsam ben de ‘adālet itsem 

*28 

 

                                                           
26 bilmem ne: bāri ne, Kayaalp, a.g.e., s. 212 
27 ḳużāta: ḳażāya, Kayaalp, a.g.e., s. 212 
28 Mecmuada 91a, 91b, 92a numaralı yapraklar boştur. 
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EK: Mecmuanın 33b-35a yaprakları 
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